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ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
27.03.2025                                                                                                                              № 318   
с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области

Об утверждении отчета о работе 

Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район 

в 2024 году

Рассмотрев отчет Контрольной комиссии района муниципального образования Кожевниковский район об итогах работы в 2024 году, представленный председателем Контрольной комиссии в соответствии со статьей 9 Положения «О Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район»  

ДУМА   КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1.Утвердить отчет Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район об итогах работы в 2024 году согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда».
3. Настоящее    решение    разместить    на    официальном    сайте органов местного 

самоуправления Кожевниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель 

Думы Кожевниковского района                                                                           Т.А. Ромашова
Глава Кожевниковского района                                                                                  В.В. Кучер
                                                                                                              Приложение 1 к решению 
                                                                                                     Думы Кожевниковского района
                                                                                                             от 27.03.2025 № 318 
ОТЧЕТ

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНОЙ КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЖЕВНИКОВСКИЙ РАЙОН

В 2024 ГОДУ

Настоящий отчет подготовлен в целях реализации ст.9 Положения о контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район, утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 27.09.2022 №137 и включает в себя общие сведения о деятельности Контрольной комиссии МО Кожевниковский район (далее – Контрольная комиссия) в 2024 году, о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающие из них выводы, рекомендации и предложения.

 1. Общие сведения и основные итоги работы

В 2024 году Контрольная комиссия осуществляла свою деятельность на основании плана работы, утвержденного приказом председателя Контрольной комиссии МО Кожевниковский район (далее – План работы). План работы был сформирован исходя из необходимости обеспечения полноты реализации полномочий Контрольной комиссии как органа внешнего муниципального финансового контроля.

Исполнение Плана работы позволило рассмотреть и проанализировать различные вопросы и сферы деятельности органов исполнительной власти и хозяйствующих субъектов, выявить нарушения нормативных правовых актов, нарушения и недостатки при планировании, распоряжении и использовании бюджетных средств и муниципального имущества, а также принять необходимые меры для устранения не только самих нарушений, но и причин и условий, способствующих их совершению.

Организация работы в 2024 году традиционно строилась на укреплении и развитии основополагающих принципов, являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. В рамках каждого контрольного мероприятия анализировалось соблюдение проверяемыми объектами областного и федерального законодательства, нормативно-правовых актов муниципального района.

2.Основные итоги работы за 2024 год

Основные итоги работы Контрольной комиссии по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2024 году характеризуется следующими показателями.

В соответствии с планом работ в 2024 году Контрольной комиссией было проведено 32 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Проведенными контрольными мероприятиями было охвачено 18 объектов, составлено 9 актов и 14 заключений, в том числе 8 заключений на отчет об исполнении бюджетов поселений, 1 заключение на исполнение районного бюджета и 1 заключение на проект бюджета на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов. Контрольные мероприятия осуществлялись в органах исполнительной власти Кожевниковского района, муниципальных организациях и иных хозяйствующих субъектах на территории Кожевниковского района. На некоторых объектах проверки проводились неоднократно.

В ходе проведения контрольных мероприятий объем проверенных средств составил 305438,790 тыс. рублей, в том числе:

· районного бюджета – 299241,230 тыс. рублей;

· внебюджетных средств – 6197,560 тыс. рублей.
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В ходе контрольных мероприятий выявлено 349 фактов нарушений действующего законодательства, допущенные объектами проверок - участниками бюджетного процесса и субъектами экономической деятельности, не являющимися участниками бюджетного процесса, при планировании и исполнении местного бюджета, а также при распоряжении муниципальной собственностью, из них:

· 3 факта неэффективного и 8 фактов неправомерного использования бюджетных средств;

· 202 факта нарушений и недостатков по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности;

· 136  факта других нарушений и недостатков, допущенных в деятельности муниципальных органов и организаций при выполнении установленных им задач и функций.

Объем выявленных нарушений составил 43453,791 тыс. руб., в том числе:

· неэффективное и неправомерное использование бюджетных средств – 681,874 тыс. руб.;

· нарушения ведения бухгалтерского учета и составления отчетности – 30151,12 тыс. руб.;

· другие нарушения и недостатки, допущенные в деятельности муниципальных органов и организаций при выполнении установленных им задач и функций – 12620,797 тыс. руб.

Анализ выявляемых нарушений за последние годы позволяет сделать вывод о том, что суммы нарушений остаются высокими.

В ходе проведения проверок выявлены нарушения Бюджетного кодекса РФ, Гражданского кодекса РФ, Федеральных законов, постановлений Правительства РФ, нормативных правовых актов РФ по ведению бухгалтерского учета и отчетности, законов Томской области, постановлений Администрации и Главы Администрации Томской области, нормативно-правовых актов Кожевниковского района и других нормативных локальных актов организаций.

В отчетном периоде Контрольной комиссией использовались все предоставленные действующим законодательством возможности по устранению негативных последствий финансовых нарушений, возмещению причиненного бюджетам ущерба, возврату средств, использованных не по целевому назначению. В зависимости от характера выявляемых нарушений и недостатков строилась направленная на их устранение работа, принимались соответствующие меры в рамках установленной компетенции и предоставленных полномочий.  Часть нарушений, выявленных Контрольной комиссией, были устранены проверяемыми объектами в ходе контрольных мероприятий. 

Для принятия мер по устранению выявленных по итогам контрольных мероприятий нарушений главным распорядителям средств местного бюджета и иным участникам бюджетного процесса, а также руководителям проверенных учреждений и организаций Контрольной комиссией направлено 9 представлений и 27 информационных писем. Все направленные представления Контрольной комиссией рассмотрены и исполнены полностью или частично. По итогам рассмотрения представлений на момент подготовки отчета устранено выявленных нарушений 305 на общую сумму 38125,0 тыс.рублей и восстановлено в бюджет 59,6 тыс.руб..

В правоохранительные органы направлено 6 актов и отчетов, составленных по результатам проверок отчетного года и прошлых лет. 

2. Контроль за формированием и исполнением районного бюджета.

В 2024 году Контрольной комиссией проводился комплекс контрольных мероприятий, позволивших осуществлять предварительный контроль за формированием, утверждением районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов и последующий контроль исполнения бюджета прошлых лет. 

2.1. Предварительный контроль

Заключение Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район на проект решения Думы Кожевниковского района «О бюджете Кожевниковского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Проект решения «О  бюджете Кожевниковского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  внесен в Думу Кожевниковского района 14.11.2024 года в срок , установленный статьей 185 БК РФ(не позднее 15 ноября текущего года). Состав основных показателей и характеристик (приложений) бюджета на 2025-2027гг., а также перечень документов и материалов, представляемых для рассмотрения и утверждения в проекте решения  соответствуют статьям 184.1 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 19 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район». 

Проект решения содержит 21 пункт, повторяющие положения аналогичных пунктов Решения Думы Кожевниковского района «О бюджете Кожевниковского района на 2024 год ..». 

Так же анализ показал, что состав показателей, предлагаемых к утверждению проектом на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в основном отвечает нормам ст. 184.1 БК РФ, где определено, что в решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым в том числе относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета. Прогнозируемые показатели местного бюджета в очередном финансовом году представлены в качестве приложений к проекту решения о местном бюджете. Однако, в приложениях отсутствуют :

-в приложении 7 и 7.1 к проекту решения бюджетные ассигнования  не распределены по разделам и подразделам, в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 184.1 БК РФ;

-не утвержден общий объем бюджетных ассигнования, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств.

Представленный проект составлен сроком на три года, что соответствует статье 169 БК РФ и ч.3 статьи 17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район.
Перечень утвержденных в проекте доходов в основном соответствует статьям 41, 42, 46,61.1,62,63 БК РФ.

Расходы местного бюджета, предусмотренные проектом, в основном сформированы в соответствии с требованиями статьи 65 БК РФ.
При формировании бюджета соблюдены принципы сбалансированности бюджета и общего (совокупного) покрытия расходов бюджета, что соответствует статьям 33 и 35 БК РФ.

Требования, предусмотренные ст.173 БК РФ, соблюдены. Разработан и утвержден Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Кожевниковский район на  2025-2027 годы. 
Анализ расчетов основных показателей вероятного развития экономики района, факторов и ограничений экономического роста подтверждает достоверность применения индексов и реалистичность ожидаемых прогнозов. 

Доходы районного бюджета предусмотрены в следующих объемах:

- на 2025 год – 439503,267 тысяч рублей, с темпом роста 37,2%,

- на 2026 год – 358892,669 тысяч рублей, с темпом роста 81,7%,

- на 2027 год – 377299,818 тысяч рублей, с темпом роста 105,1%.

В материалах и документах к проекту бюджета расходы бюджета муниципального образования Кожевниковский район прогнозируется в следующих объемах:

- на 2025 год – 439503,267 тыс. рублей с темпом роста 36,1 %; 

- на 2026 год – 358892,669 тыс. рублей с темпом роста 81,7 %;

- на 2027 год – 377299,818 тыс. рублей с темпом роста 105,1 %.  

В соответствии  со  статьей  172 Бюджетного кодекса РФ представленным проектом к решению  предусмотрено  финансирование  в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов 21 муниципальных  и ведомственных целевых программ:

    -  93215,755 тыс. руб. в 2025 году, с темпом роста 63,2 %;
    -  33709,258 тыс. руб. в 2026 году, с темпом роста 36,2 %;
     - 47811,704 тыс. руб. в 2027 году, с темпом роста 141,8 %.

На 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  предусмотрен балансированный, бездефицитный районный бюджет, т.е. объем расходов, включая расходы на обслуживание муниципального долга, не превышает суммы доходов. 
В итоговой части заключения Контрольной комиссией сообщалось следующее:

Проект решения по форме и содержанию сформирован с учетом требований бюджетного законодательства и может быть принят в первом чтении и направлен в Согласительную комиссию для доработки согласно ст.22,23 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район.

2.2. Последующий контроль

В рамках последующего контроля осуществлен необходимый комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, позволивших подготовить заключения Контрольной  комиссии на отчет Администрации Кожевниковского района об исполнении районного бюджета муниципального образования  Кожевниковский район за 2023 год и заключения на отчеты бюджетов поселений Кожевниковского района об исполнении местных бюджетов за 2023 год. Заключения Контрольной комиссии  на отчеты администраций сельских поселений об исполнении местных бюджетов за 2023 год, представленные в форме проектов решений готовились в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в сельских поселениях, Положением о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район на основании Соглашений о передаче Думе Кожевниковского района осуществления части полномочий сельских поселений по контролю над исполнением бюджетов поселений.

Основные выводы по результатам контрольных мероприятий:

Заключение на проект решения Думы Кожевниковского района «Об исполнении бюджета Кожевниковского района за 2023 год»

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении районного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте решения Думы Кожевниковского района «Об исполнении  бюджета Кожевниковского района за 2023 год».

Срок представления проекта решения в Думу Кожевниковского района, его содержание и состав материалов, представленных одновременно с ним, соответствует требованиям, установленным статьями 264.1, 264.6 Бюджетного Кодекса РФ и главой 7 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район», утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 28.12.2019 №349. 

При проверке сопоставимости данных о доходах, расходах и источниках финансирования дефицита местного бюджета, отраженных в представленном  Отчете, с отчетом, представленным в Департамент Финансов Администрации Томской области, отклонений не установлено.  

Общий объем доходов, утвержденных Решением в последней редакции, увеличился по сравнению с первоначальной редакцией на 663780,580 тыс.руб., или на 181,5 % (по итогам 2022 года прирост утвержденных доходов составил 93809,920 тыс.руб. – 10 %). Корректировка Решения обусловлена увеличением объема безвозмездных поступлений на 655617,132 тыс.руб. (+309,3%), налоговых доходов на 2891,445 тыс. рублей (+2,3%) и    неналоговых доходов на 5275,002 тыс.руб. (+17,8 %).

В сравнении с объемом доходов, утвержденным первой редакцией Решения, кассовый план по доходам (отчет формы №0503317) на конец года превысил плановые назначения на 665068,544 тыс.руб., или на 181,8 %, и составил 1030849,870 тыс.руб. 

По состоянию на 01.01.2024 кассовый план по доходам выше объема, утвержденный Решением в последней редакции, на 1284,964 тыс.руб., или на 0,1 %, за счет корректировки объема безвозмездных поступлений.

 Обращает на себя внимание объем неиспользованных и возвращенных в областной бюджет муниципальными образованиями, казенными и автономными учреждениями и иными организациями неиспользованных остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 9629,038 тыс.руб. (в 2022 году – 8070,215 тыс.руб.). 

По итогам года кассовое исполнение по доходам составило 1023128,402 тыс.руб., или 99,4 % к объему, утвержденному Решением (в 2022 – 98,4 %), и 99,2 % к кассовому плану (в 2022 –98,2 %).

В абсолютном выражении невыполнение утвержденных Решением плановых назначений составило 6436,504 тыс.руб., или 0,6 %, в том числе налоговые и неналоговые доходы не выполнены  на 602,031 тыс.руб., или на 0,4 %, а план по безвозмездным поступлениям не исполнен на 5834,473 тыс.руб., или 0,8 %. 

Не исполнение кассового плана по доходам составило    7721,468 тыс.руб., или 0,7 %, в т.ч. по налоговым и неналоговым доходам не выполнены на 602,031 тыс.руб., или на 0,4 %, по безвозмездным поступлениям не исполнены на 7119,437 тыс.руб., или 0,8 % .

Темп роста доходов местного бюджета к уровню 2022 года составил 111,3% (в 2022 году темп роста к уровню 2021 года составил 102,4 %).

В последней редакции Решения утверждены расходы на 2023 год в размере 1053214,945 тыс. руб., что на 146880,405 тыс. рублей или на 16,2% больше объема расходов, произведенных за 2022 год.

За 2023год объем расходов на конец финансового года по отношению к началу в целом увеличен на 685182,144 тыс. руб., или на 186,2%. 

Исполнение местного бюджета за 2023 год по расходам составило  1025928,852 тыс. руб. Темп роста расходов к уровню 2022 года составил 113,2%.

С учетом внесенных уточнений в показатели сводной бюджетной росписи исполнение составило 96,6%, не освоено 35752,340 тыс. руб. 

На начало 2023 года Решением о бюджете было утверждено 19 муниципальных программы и 5 ведомственных целевых программ с общим объемом финансирования 46440,646 тыс. рублей. 

В течение года количество и объем финансирования утвержденных программ увеличен на 1 единицу, на общую сумму 23331,831 тыс. руб. или на 50,2 %, и составил 69772,477 тыс.рублей. По итогам года общее исполнение по 25 программам, включенным в Перечень, составило 86,6% от кассового плана (60409,465 тыс.руб.), при этом по 10  программам исполнение составило менее 100%.

Согласно данным бухгалтерской отчетности и проекту Решения, районный бюджет за 2023 год исполнен с дефицитом в сумме 2800,450 тыс. рублей, при установленном на 2023 год Решением Думы Кожевниковского района от 22.12.2022 №153 «О бюджете Кожевниковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с последующими изменениями и дополнениями) дефицит в сумме 23650,040 тыс. рублей. 

Сальдо по бюджетным кредитам, предоставляемые из местного бюджета, на 01.01.2024 года составило 0,00 рублей. 

Бюджетные кредиты из районного бюджета в 2023 году не предоставлялись. 

Муниципальный долг - обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом РФ, принятые на себя муниципальным образованием.
Муниципальный внутренний долг Кожевниковского района по состоянию на 01.01.2024 года составил 0,00 рублей, что соответствует отчету о выполнении программы муниципальных внутренних заимствований Кожевниковского района за 2023 год.  

Тем самым, верхний предел муниципального долга, установленный решением Думы Кожевниковского района от 22.12.2022 №153 «О бюджете Кожевниковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»», не превышен. 

Общий объем привлечения и погашения долговых обязательств, указанных в «Отчете о выполнении программы муниципальных внутренних заимствований Кожевниковского района за 2023 год», соответствует отчетности и данным бухгалтерского учета финансового отдела.

 Муниципальные гарантии в 2023 году из бюджета Кожевниковского района не предоставлялись.

Заключение на проект решения Совета Кожевниковского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение» за 2023 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, подтверждена достоверность данных представленных в проекте совета Кожевниковского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение за 2023 год».

Документы и материалы, представленные с Отчетом, соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьями 264.1 и 264,6 Бюджетного кодекса РФ, но не соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 38 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кожевниковское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области».

Администрацией Кожевниковского сельского поселения не представлен:

- реестр объектов муниципальной собственности Кожевниковского сельского поселения   на первый и последний день отчетного финансового года.

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 69731,169 тыс. рублей, или 99% по отношению к плановым суммам 70380,386 тыс. рублей. 
Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 68559,999 тыс. рублей или 99% по отношению к плановым назначениям в сумме 71782,633 тыс. рублей, утвержденных уточненной сводной бюджетной росписью на 31.12.2023г.

Согласно проекту    Решения местный бюджет за 2023 год исполнен с профицитом в сумме 1171,170 тыс. рублей.  Решением Совета от 29.12.2022 года №37 «О бюджете муниципального образования…» (с внесенными изменениями) установлен дефицит местного бюджета в сумме 1402,247 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 2573,417 тыс. рублей.

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечено следующее:

 В нарушение требований п.6 Инструкции №191н отчеты ф.0503127, ф.0503128 не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

Заключение на проект решения Совета Староювалинского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Староювалинское сельское поселение за 2023 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, подтверждена достоверность данных представленных в проекте совета Староювалинского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Староювалинское сельское поселение за 2023 год».

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район 22.02.2024 – с соблюдением срока, установленного ст.37 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Староювалинское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области» (утв. от 15.11.2019 №108); содержание и состав  материалов, представленных одновременно с ним,  соответствует требованиям указанного Положения.

Доходы местного бюджета исполнены в объеме  28328,261 тыс. рублей, или 96% по отношению к плановым суммам в размере 29566,493 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 4456,836 тыс. рублей.

Исполнение расходной части бюджета, представленного на проверку и дачу заключения, составило 28241,047 тыс. рублей или 94 % по отношению к плановым назначениям в сумме 30103,677 тыс. рублей, что на 8434,413 тыс. рублей (на 43%) выше, чем расходы муниципального образования за 2022 год. 

Согласно отчета об исполнении бюджета (форма 0503127) представленного на дачу заключения, местный бюджет за 2023 год исполнен с профицитом в сумме 87,214 тыс. рублей.    Решением Совета от 29.12.2022 года №16 «О бюджете муниципального образования…» установлен дефицит местного бюджета в сумме 537,184тыс.рублей, исполнение составило ниже на 624,397 тыс. рублей.  

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения.

В пояснительной записке (текстовая часть) раздел 4 указанная информация о дебиторской задолженности не соответствует показателям Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).

В нарушение требований п.163 Инструкции №191н не заполнены графы 8 и 9 раздела 2 "Расходы бюджета" Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164), где отражаются соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие отклонений.

Заключение на проект решения Совета Новопокровского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Новопокровское сельское поселение» за 2023 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, в целом с учетом всех замечаний, изложенных в заключении, подтверждена достоверность Отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новопокровское сельское поселение за 2023 год.

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район  19.02.2024 – с соблюдением срока, установленного ст.37 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Новопокровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области» (утв. от 28.01.2020 №78); содержание и состав  материалов, представленных одновременно с ним, не соответствует требованиям указанного Положения.

На внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета не представлены:

-реестр объектов муниципальной собственности;

-информация о поступлении доходов от сдачи в аренду имущества.

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 12120,962 тыс. рублей, или 99,1% по отношению к плановой сумме  12228,654 тыс. рублей. 
Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 11659,528 тыс. рублей или 92,9% по отношению к плановым назначениям в сумме 12547,693 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Новопокровского сельского поселения от 27.12.2022 года №17, что на 2237,430 тыс. рублей (16,1%) ниже, чем расходы муниципального образования за 2022 год. 

Согласно проекту Решения местный бюджет за 2023 год исполнен с профицитом в сумме 461,435 тыс. рублей.  Решением Совета от 27.12.22 года №17 «О бюджете муниципального образования…»(с внесенными изменениями ) установлен дефицит местного бюджета в сумме 319,039 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 780,474 тыс. рублей. 

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения.

 В нарушение требований п.6 Инструкции №191н отчеты ф.0503127, ф.0503128 не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

Заключение на проект решения Совета Малиновского сельского поселения «Об исполнении бюджета поселения муниципального образования «Малиновское сельское поселение» за 2023 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Малиновского сельского поселения «Об исполнении бюджета поселения муниципального образования «Малиновское сельское поселение» за 2023 год».

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район  21.02.2024 – с соблюдением срока, установленного ст.37 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Малиновское сельское поселение Кожевниковского района Томской области» (утв. от 15.11.2019 №103); содержание и состав  материалов, представленных одновременно с ним, соответствует требованиям указанного Положения.

При проверке сопоставимости данных о доходах местного бюджета, отраженных в представленном Отчете, с отчетом Финансового отдела Администрации Кожевниковского района (далее – финансовый отдел) по форме, расхождений не установлено. 

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 17658,578 тыс. рублей, или 100% по отношению к плановым суммам  17599,255 тыс. рублей. 
Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 17493,126 тыс. рублей или 95% по отношению к плановым назначениям в сумме 18367,601 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Малиновского сельского поселения от 27.12.2023 года №54, что на 5224,478 тыс. рублей (43%) ниже, чем расходы муниципального образования за 2022 год. 

Согласно проекту Решения местный бюджет за 2023 год исполнен с профицитом в сумме 165,452 тыс. рублей.  Решением Совета от 27.12.2022 года №17 «О бюджете муниципального образования…»(с внесенными изменениями ) установлен дефицит местного бюджета в сумме 768,347 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 933,799 тыс. рублей. 

Замечаний и нарушений порядка составления бюджетной отчетности нет, за исключением: 

 В нарушение требований п. 6 Инструкции №191н Отчет об исполнении бюджета (ф.0503127), Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

Заключение на проект решения Совета Вороновского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Вороновское сельское поселение» за 2023 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Вороновского сельского поселения «Об исполнении бюджета «Вороновское сельское поселение» за 2023 год».

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район 21.02.2024 – с соблюдением срока, установленного ст.37 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Вороновское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области» (утв. от 28.12.2019 №107); содержание и состав материалов, представленных одновременно с ним, соответствует требованиям указанного Положения.

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 17566,444 тыс. рублей или 103% по отношению к плановым суммам в размере 17022,854 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 5625,599 тыс. рублей.
Исполнение расходной части бюджета, представленного на проверку и дачу заключения, составило 18052,245 тыс. рублей или 98% по отношению к плановым назначениям в сумме 18412,407 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Вороновского сельского поселения, что на 2407,204 тыс. рублей  выше, чем расходы муниципального образования за 2022 год. 

Согласно пункту 1 представленного на дачу заключения проекта Решения, местный бюджет за 2023 год исполнен с дефицитом в сумме 485,801 тыс. рублей.    Решением Совета от 27.12.2022 года №14 «О бюджете муниципального образования…»(с изменениями) установлен дефицит местного бюджета в сумме 1389,554  тыс.рублей, исполнение составило ниже на 903,753 тыс. рублей
Замечаний и нарушений порядка составления бюджетной отчетности нет, за исключением: в нарушение требований п.6 Инструкции №191н отчеты ф.0503127,  ф.0503128 не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

Заключение на проект решения Совета Песочнодубровского сельского поселения «Об исполнении бюджета поселения муниципального образования «Песочнодубровское  сельское поселение» за 2023год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении  местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Песочнодубровского сельского поселения «Об исполнении  бюджета поселения муниципального образования «Песочнодубровское сельское поселение» за 2023 год».

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом,  соответствуют перечню документов и материалов, установленными ст. ст. 264.1 и 264.6 Бюджетного кодекса РФ, но не соответствует статьи 38 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Песочнодубровское сельское поселение» от 18.03.2020 №84.

Администрацией Песочнодубровского сельского поселения не представлен:

- реестр объектов муниципальной собственности Песочнодубровского сельского поселения   на первый и последний день отчетного финансового года;

- информация о поступлении доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Песочнодубровского сельского поселения.

При проверке сопоставимости данных о доходах местного бюджета, отраженных в представленном Отчете, с отчетом Управления финансов  Администрации Кожевниковского района (далее – финансовый отдел) по форме, расхождений не установлено. 

За 2023 год доходы местного бюджета при плане 13703,572 тыс.рублей  исполнены в объеме 13649,211 тыс. рублей   или  99,6%.

Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 13604,562 тыс. рублей или 94,7% по отношению к плановым назначениям в сумме 14366,551 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Песочнодубровского сельского поселения от 23.12.2022 года №8(с внесенными изменениями), что на 2586,634 тыс. рублей (23,5%) выше, чем расходы муниципального образования за 2022 год. 

Согласно Отчету об исполнении бюджета (форма 0503127) местный бюджет за 2023 год исполнен с профицитом в сумме 44,648 тыс. рублей.   Решением Совета от 23.12.2022 года №8 «О бюджете муниципального образования…» (с внесенными  изменениями и дополнениями) установлен дефицит местного бюджета в сумме 662,980 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 707,628 тыс. рублей.

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения:

В нарушение требований п.152 Инструкции №191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190).

В нарушение требований п.163 Инструкции №191н не заполнена таблица №13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности», где отражается информация о причинах отклонения от планового процента исполнения, отраженная по коду 99 «Иные причины» в графе 8 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164). 

Следует отметить, что:

- наименование Таблицы №4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», указанное в разделе 5 Пояснительной записки, не соответствует Инструкция №191н – «Сведения об основных положениях учетной политики»;

- практически во всех формах бюджетной отчетности отсутствует дата подписания.

Заключение на проект решения Совета Чилинского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Чилинское сельское поселение за 2023 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, не подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Чилинского сельского поселения «Об исполнении  бюджета  муниципального образования Чилинское  сельское поселение за 2023год».

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район 12.03.2024 – с соблюдением срока, установленного ст.36 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Чилинское сельское поселение» (от 27.03.2020 №95); содержание и состав материалов, представленных одновременно с ним, соответствует требованиям указанного Положения.

При проверке сопоставимости данных о доходах местного бюджета, отраженных в представленном Отчете, с отчетом, представленным в Финансовый отдел Администрации Кожевниковского района (далее – финансовый отдел) по форме, расхождений не установлено. 

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 21386,804 тыс. рублей, или 102,4% по отношению к плановым суммам в размере 20660,167 тыс. рублей.
Исполнение расходной части бюджета, представленного на проверку и дачу заключения, составило 20754,179 тыс. рублей или 93,5% по отношению к плановым назначениям в сумме 22187,302 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Чилинского сельского поселения  от 26.12.2022 года №12, что на 5129,609 тыс. рублей (32,8%) выше,  чем расходы муниципального образования за 2022 год. 

Как показывает годовая бухгалтерская отчетность, бюджет исполнен  с профицитом в сумме 399,625 тыс. рублей.   Решением Совета от 26.12.2022 года №12 «О бюджете муниципального образования…на 2023 год и плановый период...» (с внесенными изменениями и дополнениями) установлен дефицит местного бюджета в сумме 1527,135 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 1926,760 тыс. рублей. 

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения.

 В нарушение требований п.152 Инструкции №191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190).

В нарушение требований п.163 Инструкции №191н не заполнена таблица №13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности», где отражается информация о причинах отклонения от планового процента исполнения, отраженная по коду 99 «Иные причины» в графе 8 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164). 

Следует отметить, что наименование Таблицы №4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», указанное в разделе 5 Пояснительной записки, не соответствует Инструкция №191н – «Сведения об основных положениях учетной политики».

В пояснительной записке указанная информация о дебиторской и кредиторской задолженности не соответствует показателям Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) и остаткам в оборотно-сальдовых ведомостях.

Заключение на проект решения Совета Уртамского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Уртамское сельское поселение за 2023 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, не подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Уртамского сельского поселения «Об исполнении  бюджета  муниципального образования Уртамское  сельское поселение за 2023год».

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом,   соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьями 264.1, 264.6 Бюджетного кодекса РФ, но не соответствуют статьи 38 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Уртамское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области» от 27.03.2020г. №71. 

Администрацией Уртамского сельского поселения не представлен:

- реестр объектов муниципальной собственности Уртамского сельского поселения   на первый и последний день отчетного финансового года;

- информация о поступлении доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Уртамского сельского поселения.

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 15844,734 тыс. рублей, или 100% по отношению к плановой сумме 15840,922 тыс. рублей. 
Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 16396,196 тыс. рублей или 99% по отношению к плановым назначениям в сумме 16616,195 тыс. рублей. 

Согласно представленному отчету местный бюджет за 2023 год исполнен с дефицитом в сумме 551,462 тыс. рублей. Дефицит местного бюджета, установленный Решением Совета от 29.12.2022 года №13 «О бюджете …на 2023 год», ниже на 223,811 тыс. рублей. 

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения.

В нарушение требований п.152 Инструкции №191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190).

 В нарушение требований п. 6 Инструкции №191н Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) не подписан исполнителем.

В нарушение требований п.163 Инструкции №191н не заполнены графы 8 и 9 раздела 2 "Расходы бюджета" Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164), где отражаются соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие отклонений. 

В 2024 году Контрольной комиссией проведены следующие контрольные мероприятия:

I. Проверка  целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от иной приносящей доходы деятельности в 2023 году, муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «Кожевниковская средняя общеобразовательная школа №1»
По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У (далее Указание №3210-У) Учреждением не верно установлен лимит остатка наличных денег.

В течение года допускались факты превышения лимита остатка денежных средств.  

2. В нарушение требований Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций», не соблюдался порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций.

Всего с нарушением оформлено 55 расходных кассовых ордеров на сумму 3 100 738,76 рублей и 1 приходный кассовый ордер на сумму 72 482,50 рублей.

3. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при возмещении расходов, произведенных работниками за счет собственных средств в интересах Учреждения, установлены некоторые нарушения.

В учетной политики не предусмотрен порядок отражения обязательства учреждения перед сотрудником в случае возмещения произведенных им расходов без предварительного получения денежных средств под отчет.

4. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ к отражению в бухгалтерском учете принимались документы, содержащие исправления «цифра по цифре» или использовался корректор. При этом дата исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц, отсутствуют (путевые листы №296 от 31.03.2023, №258 от 21.03.2023 и др.; авансовые отчеты №10 от 12.04.2023 на сумму 4 151,00 руб., №12 от 20.04.2023 на сумму 2 400,00 руб. и др.).

5. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» по результатам проведения инвентаризации Учреждением не составлялся Акт о результатах инвентаризации (ф.0504835), основанием для составления которого, являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости).

В инвентаризационных описях №№000010, 000011 от 01.11.2023 отсутствует подпись ответственного лица.

6. В нарушение требований ст.160 Гражданского кодекса, ст.54 Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в договорах на проживание обучающихся в пришкольном интернате не указывается Ф.И.О. несовершеннолетнего в интересах которого действует лицо, заключившее договор.

7. В нарушение требований п.4.3 договора об оказании платных образовательных услуг  Учреждением не соблюдались сроки внесения оплаты за обучение «в день подписания договора не менее 50% от общей стоимости обучения».

8. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах указанные суммы должностных окладов не соответствуют штатному расписанию:

- при изменении должных окладов с 01.10.2023 с сотрудниками не заключено ни одно дополнительное соглашение;

- не прописаны выплаты компенсационного характера и стимулирующие выплаты;

- не прописано сколько дней дополнительного отпуска предоставляется за вредные условия труда (по должности – повар). 

9. В нарушение требований ст.16 Трудового кодекса РФ отсутствует трудовой договор с ведущим бухгалтером расчетной группы.

10. В нарушение требований Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» в приказах на предоставление отпуска работнику указывалась не достоверная информация, в том числе: не верно указан срок окончания отпуска; не верно указан период работы за который предоставляется отпуск.

11. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», в карточках-справках (ф.0504417) в разделе «Сведения об использовании отпусков» указанные реквизиты приказов, период, за который предоставляется отпуск, не соответствуют самим приказам.

12. В нарушение требований Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» Учреждением допускалось заполнение карточки-справки (ф. 0504417) не на основании Записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска (ф. 0504425).

Так, при предоставлении ежегодного отпуска сумма отпускных, указанная в записке-расчете среднего заработка, не соответствует сумме, указанной в карточке-справке некоторых специалистов.

13. В нарушение требований пп.34, 334 Типового Положения о закупке товаров, работ, услуг муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Кожевниковская средняя общеобразовательная школа № 1» (далее – Положение) в договорах, заключенных с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) не указывался конкретный подпункт пункта 333 Положения, на основании которого заключен такой договор.

14. В нарушение требований п.2 ст.4.1 Федеральный закон от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» Учреждением не своевременно внесена информация в реестр договоров (Договор от 27.10.2023 №204 на сумму 166 000,00 руб.: информация размещена 10.11.2023, а следовало в течение 3 рабочих дней со дня заключения договора).

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения устранены в полном объеме. 

II. Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2023 год, муниципальным казенным образовательным учреждением дополнительного образования «Кожевниковская районная ДЮСШ имени Н.И. Вакурина»

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований ст.37 Бюджетного кодекса РФ, п.8, 16 Приказа №26н Учреждение подошло формально к составлению обоснований (расчетов) сметных показателей. По некоторым видам расходов не составлено никаких расчетов, проставлены лишь общие суммы.

При внесении изменений в показатели бюджетной сметы в обоснованиях также не указывалась расшифровка необходимых к приобретению нефинансовых активов.

2. В нарушение требований п.15 Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н, п.4.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных Отделу образования Администрации Кожевниковского района, утвержденного приказом от 31.08.2021 №153-О, Учреждением:

- внесены изменения в показатели бюджетной сметы при отсутствии справки главного распорядителя об изменении бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств (изменения от 29.05.2023 по КОСГУ 310 – 81 600,00 руб., КОСГУ 345 – 115 000,00 руб., КОСГУ 346 – 53 400,00 руб.); 

- не вносились изменения в показатели бюджетной сметы при наличии справок главного распорядителя об изменении бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств (справки от 18.12.2023 №719, от 22.12.2023 №758).

3. В нарушение требований п.14 Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н, п.4.1 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных Отделу образования Администрации Кожевниковского района, утвержденного приказом от 31.08.2021 №153-О, в изменениях показателей бюджетной сметы указывался не верный номер формы по ОКУД.

4. Дата подписания инвентаризационных описей ответственными лицами и членами комиссии (01.11.2023), не соответствует фактическому проведению инвентаризации (14-15.11.2023).В ряде инвентаризационных описей не прописана должность ответственного лица (инвентаризационные описи №№20, 11, 4, 6, 19).

5. В нарушение требований п.46 Инструкции 157н, п.4.4 Учетной политики, утвержденной Приказом МКУ «Бухгалтерская служба» от 30.12.2022 №126-О отсутствуют инвентарные номера на основных средствах, в том числе: снегоход «Буран Лидер», стиральная машинка Hansa, бензопила Sturm, воздуходувка-пылесос RedVega на общую сумму 473 890,00 руб.

6. Ограждение металлическое (180м), принятое к учету 01.10.2020, балансовой стоимостью 114 223,48 руб. не установлено.

7. В нарушение требований Приложения №2 Постановления Минтруда и социального развития от 31.12.2002 №85 в договорах о полной индивидуальной материальной ответственности не указаны должности работников, принимающих на себя полную материальную ответственность.

Все договора о полной индивидуальной материальной ответственности не подписаны работниками и являются не действительными.

8. В нарушение требований п.216 Инструкции 157н списание денежных документов осуществлялось не должным образом. Принятие к учету расходов текущего финансового года (счет 401.20) осуществлялось без авансовых отчетов, подтверждающих фактически израсходованные денежные документы (25.01.2023 в сумме 1 692,00 руб.).

9. В нарушение требований п. 4 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ при осуществлении закупок Учреждением превышен лимит годового объема закупок товаров, работ, услуг, которые заказчик вправе осуществить на сумму до 600,0 тыс. рублей у единственного поставщика.

Годовой объем закупок малого объема превысил 2 000 000 руб. и составил 2 541 740,58 руб.

10. В нарушение требований п. 1 ст. 16 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением осуществлены закупки, не предусмотренные планами-графиками.

Так, в плане-графике закупки товаров, работ, услуг, которые Учреждение могло осуществить по п.4 части 1 статьи 93, установлена сумма 1 659 759,29 руб. Фактические же закупки составили в сумме 2 541 740,58 руб.

Таким образом, Учреждение осуществило закупки, не предусмотренные планом-графиком, на сумму 881 981,29 руб.

12. В нарушение требований п.1 ст.23 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением в контрактах не верно указывался идентификационный код закупки.

13. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» в Учреждении заполняется табель учета использования рабочего времени ф.0504421, не соответствующий установленному образцу. Отсутствует оформляющая часть табеля.

14. В нарушение требований п.49 Приказа Росархива от 31.07.2023 №77 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях»  лицевые счета по заработной плате работников сгруппированы и подшиты не по алфавиту фамилий.

15. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ Учреждением допускалось некорректное заполнение трудовых договоров.

16. В нарушение требований ст.61 Трудового кодекса РФ выявлены случаи, когда трудовой договор не подписан работником .

17. Допущено ряд нарушений требований Положения о системе оплаты труда работников муниципальных автономных, казенных, бюджетных учреждений, утвержденного Постановлением Администрации Кожевниковского района от 14.04.2017 №214, Положения по оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных автономных, казенных, бюджетных учреждений, утвержденного Постановлением Администрации Кожевниковского района от 30.12.2016 №720, Положения по оплате труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений, подведомственных отделу образования Администрации Кожевниковского района, утвержденного Приказом Отдела образования от 15.05.2017 №263-О, Положения по оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных автономных, казенных, бюджетных учреждений от 24.03.2017 №158-О.

17.1. В нарушение требований пп.4.10, 4.11 Учреждение при формировании своего Положения о системе оплаты труда работников (Приказ №195-О от 25.10.2023) завысили суммы надбавок за квалификационные категории (п.4.2), в том числе:

17.2. В нарушение требований разделов 5, 6 Учреждением установлена выплата единовременной премии сотрудникам в связи с юбилейными датами (50, 55, 60, 65 лет) (п.7.9), тогда, как данная выплата отнесена к категории материальной помощи, оказываемой по заявлению работника и предусмотрен максимальный возраст 60 лет.

17.3.  В нарушение требований п.6.2 Учреждением произведена выплата премии по итогам работы за 2023 год заместителю директора по УВР в размере 270 243,27 руб., что значительно превышает установленную норму (70% размера, от премии руководителя).

17.4. Руководителем произведена выплата премии за успешное и добросовестное исполнение работниками своих должностных обязанностей за 2023 год. Следует отметить, что при распределении премии за год отсутствовали критерии оценки деятельности работников.

18. В нарушение требований ст.37 Бюджетного кодекса РФ Учреждению были увеличены бюджетные ассигнования по КБК 4239900000 111 «Фонд оплаты труда учреждений» в сумме 653 137,18 руб. (14.02.2023), в сумме 368 263,52 руб. (08.08.2023). Расчеты отсутствуют. В результате в конце года сложилась экономия по фонду оплаты труда в сумме 630 243,27 руб., которая была распределена по непонятным критериям (пп. 18.3, 18.4 настоящего акта).

19. Допущено ряд нарушений требований Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников, утвержденного приказом №14-О от 20.01.2020, в том числе:

- в Протоколах экспертной комиссии, созданной в Учреждении для оценки результатов деятельности работников, отсутствует информация для подготовки приказов об установлении надбавки стимулирующего характера (расчеты, произведенные комиссией; размер стимулирующей части ФОТ, запланированный на месяц; общая сумма баллов; денежный вес (в рублях) каждого балла; распределение стимулирующей выплаты в денежном эквиваленте) (пп. 1.11, 3.5, 4.2, 4.4, 6.12).

Таким образом, приказы руководителя на выплату стимулирующей надбавки составлены не на основании протоколов. Проверить правильность начислений не представляется возможным.

- экспертной комиссией не составлялась сводная ведомость оценки деятельности работников за период работы в баллах (или фиксированной сумме), которую должны были подписывать все члены экспертной комиссии (п.6.10).

Кроме того, следует отметить, что состав членов комиссии, подписавших 

- в оценочных листах тренеров-преподавателей отсутствуют ссылки на номера пунктов с наименованием показателей согласно которых установлены баллы.

20. При составлении протокола по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда за январь, июнь, декабрь допущена ошибка в баллах (Протоколы №1 от 31.01.2023, №6 от 30.06.2023, №7 от 21.12.2023).

Так, установлено не соответствие баллов, указанных в протоколе, баллам, указанным в оценочных листах.

В результате, переплата составила в сумме 754,95 руб., недоплата – 380,95 руб.

21. В нарушение требований ст.79 Трудового кодекса РФ Учреждение не увольняло работника, принятого по трудовому договору на время исполнения обязанностей отсутствующего работника, в связи с выходом на работу этого работника, а предоставляло ему отпуск без сохранения заработной платы.

Таким образом, одному из работников при увольнении 01.09.2023 была излишне начислена компенсация за неиспользованный отпуск за период работы с 16.05 по 01.09.2023 в сумме 1 726,79 руб.

22. В нарушение требований ст.ст.91, 129, 155 Трудового кодекса РФ, раздела 5 трудового договора Учреждением произведено начисление и выплата заработной платы, в то время как, работник фактически не осуществлял трудовую деятельность.

Так, принятый временно, на период отсутствия основного работника, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания согласно табелю учета использования рабочего времени (ф. 0504421) отработал с 08.06.2023 по 31.08.2023 полностью указанный период. Фактически же данный работник находился за пределами Томской области.Таким образом, необоснованно начисленная и выплаченная заработная плата составила в сумме 10 404,30 руб.

23. В нарушение требований ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и.о. директора допущено:

- использование муниципального имущества в личных целях (нахождение в помещении гаража личного снегохода). Оплата за аренду помещения не производилась.

- прием на работу сына, что привело к необоснованной выплате (п.22 настоящего представления).

24. В нарушение требований Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» (далее- Методические рекомендации) Учреждением не верно установлена норма расходы топлива для автобуса ГАЗ А66R033 государственный номер Н 308 ВС.

Учреждение самостоятельно установило норму расхода топлива на основании контрольных замеров в размере 21,5 л на 100 км (Приказ от 20.02.2023 №46/1).

В Методических рекомендациях для данной марки (модификации) автобуса базовая норма расхода топлива – 17 л на 100 км, после применения повышающих коэффициентов она составит 20,74 л на 100 км.

Таким образом, неправомерное списание составило в сумме 4 018,63 руб.

26. В нарушение требований ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.6.5. Учетной политики, утвержденной приказом от 30.12.2022 №126-О отсутствует акт о списании ГСМ за апрель месяц в количестве 293,57л на сумму 13 460,18 руб.

27. Проверкой отмечено неисполнение требований по устранению выявленных нарушений по предыдущему контрольному мероприятию: проверка законности и эффективности (результативности и экономности) использования средств местного бюджета, и средств от иной приносящей доход деятельности от 15 июня 2021 года: нарушения бюджетного законодательства; не соответствие табеля учета использования рабочего времени утвержденному образцу (ф.0504421); даты, проставленные на всех документах по инвентаризации, не соответствуют фактическому ее проведению.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.
Принятые меры: нарушения устранены не полном объеме.  

III. Проверка  целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от иной приносящей доходы деятельности в 2023 году, муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Уртамская средняя общеобразовательная школа» 

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований п.8 Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» указанная в смете по КОСГУ 4219900000 244 225(041) сумма 30 756,00 руб. не соответствует обоснованиям (расчетам) сметных показателей – 30 720,00 руб.

2. В нарушение требований ст.37 Бюджетного кодекса РФ, пп.7, 8, 15, 16 Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Приказ №26н) Учреждением допущено ряд нарушений, в том числе:

2.1. Изменения показателей бюджетной сметы не соответствуют доведенным изменениям показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

2.2. Учреждение подошло формально к составлению обоснований (расчетов) сметных показателей (далее – обоснования). По некоторым видам расходов не составлено никаких расчетов, проставлены лишь общие суммы.

2.3. В обоснованиях не верно указано наименование КОСГУ 291 «Уплата налога на имущество и земельного налога», а следовало – «Налоги, пошлины и сборы».

3. В нарушение требований п.1 ст.221 Бюджетного кодекса РФ, абзаца шестого п.10, п.19 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н Учреждением вносились изменения в показатели бюджетной сметы с нарушением установленного срока (не позднее десяти рабочих дней).

4. В нарушение требований п.2 ст.72 Бюджетного кодекса РФ Учреждением допускалось заключение муниципальных контрактов в отсутствие лимитов бюджетных обязательств.

5. В нарушение требований п.26 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора…», Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций» Учреждением во всех приходных кассовых ордерах  не верно заполнялась строка «Приложение». 

6. В нарушение требований Постановления Минтруда и социального развития от 31.12.2002 №85 отсутствуют договора о полной индивидуальной материальной ответственности с рядом работников.

7. В нарушение требований п. 1 ст. 16 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением осуществлены закупки, не предусмотренные планами-графиками закупки товаров, работ, услуг (далее – план-график). Учреждение осуществило закупки, не предусмотренные планом-графиком, на общую сумму 181 253,90 руб.
8. В нарушение требований п.1 ст.23 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением в контракте не верно указан ИКЗ (муниципальный контракт (далее – МК) от 09.01.2023 №12/23 на сумму 23 140,00 рублей с ОГАУЗ «Кожевниковская РБ» указан ИКЗ 233700800467370080100100050000000244, тогда как, в преамбуле МК указано «руководствуясь п.5 ч.1 ст.93», что соответствует ИКЗ 233700800467370080100100060000000244.

9. В нарушение требований п.32 Приказа Минфина России от 15.04.2021 №61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению», п.2.3 Приказа Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее – Методические указания по инвентаризации) Учреждением была проведена инвентаризация при смене материально ответственного лица  при отсутствии какого либо распорядительного документа.

10.  В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.4.1 Методических указаний по инвентаризации, пп.5.9, 5.10 Учетной политики, утвержденной Приказом МКУ «Бухгалтерская служба» от 30.12.2022 №126-О Учреждением не составлялись инвентаризационные описи (сличительные ведомости) ф.0504087 при проведении инвентаризации при смене материально ответственного лица (18.09.2023).

11.  В нарушение требований п.26 Приказа Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», пп.112, 220 Инструкции 157н, п.28(б) Приказа Минфина России от 29.07.1998 №34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» выявленная недостача продуктов питания в сумме 2 268,13 руб. была отнесена на счет 1 401 20 272 «Расходование материальных запасов», тогда как следовало на счет 0 401 10 172 "Доходы от операций с активами".

Следует отметить, что сумма недостачи виновным лицом не возмещена. Но Учреждение не осуществляет никаких действий для взыскания недостачи.

12. В нарушение требований п.86, 121 Приказа Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» Учреждением не произведено списание с балансового и забалансового учета недостачи имущества по результатам инвентаризации 2019 года.

13. В нарушение требований ст.34 Бюджетного кодекса, раздела 3 муниципальных контрактов (далее – МК) на поставку тепловой энергии от 01.01.2023 №1, №141 от 15.09.2023 Учреждением не осуществляется контроль за соответствием данных о расходе тепловой энергии, предоставленных теплоснабжающей организации от ИП Семистарова О.Е, данным, выставленным для оплаты.

Согласно МК от 01.01.2023 №5 техническое обслуживание внутридомовых узлов учета тепловой энергии и диагностику приборов учета тепла, а также диспетчерское обеспечение осуществляет ИП Семистаров О.Е.

В п.3.3.1 контракта предусмотрена обязанность исполнителя передавать показания за расчетный месяц в теплоснабжающую организацию, а также по заявке заказчика обеспечить передачу показаний на электронный адрес заказчика.

В результате отсутствия контроля со стороны Учреждения за соответствием данных ведомостей учета, представленных ИП Семистаровым О.Е., с данными, указанными в документах на оплату, излишне оплаченная теплоэнергия за ноябрь-декабрь 2023г. составила в сумме 38 692,28 руб. (ноябрь – 0,095 Гкал, декабрь – 6,832 Гкал).

Следует отметить, что на балансе Учреждения числятся: нежилое здание (школа) и нежилое здание (мастерская), но в приложениях к муниципальным контрактам за тепловую энергию, указанным выше, присутствует приложение №4 потребление тепловой энергии гараж.

Здание мастерской находится в аварийном состоянии и не используется, но оплата за теплоэнергию мастерской производится.

Таким образом, Учреждением допущено не эффективное использование бюджетных средств в сумме 311 968,04 руб.

14. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при оформлении авансовых отчетов, установлено множество нарушений.

15. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при выборочной проверке установлено ряд нарушений

16. В нарушение требований п.44 Инструкции 157н, п.35 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» установлено, что согласно инвентарной карточке учета нефинансовых активов нежилому зданию (школа), принятому к учету 30.03.1983г. балансовой стоимостью 10 856 242,50 руб., установлен срок полезного использования 600 месяцев (50 лет), но амортизация не начисляется – остаточная стоимость равна нулю.

17. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ установлено:

- в трудовых договорах указанные суммы должностных окладов не соответствуют штатному расписанию. При изменении должностных окладов с 01.10.2023 с сотрудниками не заключено ни одно дополнительное соглашение;

- не прописаны выплаты компенсационного характера и стимулирующие выплаты;

- в трудовом договоре водителя прописана шестидневная рабочая неделя, тогда как, издавались приказы о привлечении его для работы в выходной день (суббота – 04.02.2023, 04.03.2023 и др.); 

- не прописано сколько дней ежегодного оплачиваемого отпуска предоставляется. 

Оплата труда производилась по штатному расписанию, недоплат/переплат не установлено (проверено выборочно). 

18. В нарушение требований ст.59 Трудового кодекса РФ при приеме на работу временно на время исполнения обязанностей отсутствующего работника, срочные трудовые договора Учреждением не заключались.

19. В нарушение требований ст.16, 67 Трудового кодекса РФ отсутствует трудовые договора с рядом работниками.

Следует отметить, что журнал регистрации приказов по личному составу заполнялся не в полном объеме. Этот документ не является обязательным, однако необходим для того, чтобы отслеживать даты издания и систематизировать приказы.

В Учреждении допускалось несвоевременное издание приказов, нарушение их нумерации и систематизации.

20. В нарушение требований Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» Учреждением допускалось:  некорректное заполнение приказов; некорректное указание даты предоставления отгула; отсутствие подписей директора в приказах; отсутствие приказа от 07.03.2023 №24/1-К, тогда как, в бухгалтерских документах данный приказ подшит; несоответствие реквизитов приказов подшитых в сшив приказов и приказов подшитых в бухгалтерские документы к журналу операций №6 расчетов по оплате труда; несоответствие периода работы несовершеннолетних граждан, указанного в приказе от 01.06.2023 №55-К (с 05.06.2023 по 21.06.2023), акту выполненных работ №1 от 22.06.2023 (01.06.2023 по 19.06.2023); несоответствие должности, указанной в приказах, штатному расписанию: «уборщица служебных помещений», «подсобный работник кухни», «рабочий по обслуживанию здания», следовало – «уборщик служебных помещений», «подсобный рабочий кухни», «рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания».

21. В нарушение требований Приказа Отдела образования от 15.05.2017 №263-О Учреждением не внесены соответствующие изменения в Положение по оплате труда работников, утвержденное Приказом от 31.08.2021 №108/1.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.
Принятые меры: нарушения устранены не в полном объеме.

IV. Проверка   целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от иной приносящей доходы деятельности в 2023 году, муниципальным казенным учреждением культуры «Кожевниковская межмуниципальная централизованная клубная система»

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований п.1 ст.221 Бюджетного кодекса РФ, абзаца шестого п.10, п.19 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н Учреждением вносились изменения в показатели бюджетной сметы (далее – изменения сметы) с нарушением установленного срока (не позднее десяти рабочих дней).

2. В нарушение требований, п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У в приложении к приказу на установление лимита остатка наличных денег допущена ошибка. 

3. В нарушение требований, п.5 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У при приеме наличных денег от сельских домов культуры кассир не производил сверку фактически сдаваемых сумм суммам, указанным в сводных отчетах по продаже билетов. Проставлял дату и свою подпись на сводных отчетах, которые являются приложением к приходным кассовым ордерам ф.0310001.

4. В нарушение требований п.49 Приказа Росархива от 31.07.2023 №77 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях»  лицевые счета по заработной плате работников сгруппированы и подшиты не по алфавиту фамилий.

5. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.1.3 Приказа Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» Учреждением допущено ряд нарушений при проведении инвентаризации, в том числе:  в акте о результатах инвентаризации (ф.0504835) не указаны реквизиты инвентаризационных описей (сличительных ведомостей), послужившими основанием для составления акта (Борзуновский СДК); все инвентаризационные описи (сличительные ведомости) бланков строгой отчетности содержат только данные бюджетного учета (гр.10-гр.14), а фактическое наличие (гр.5-гр.9) отсутствует; не проводилась инвентаризация расчетов, имущества и обязательств на забалансовых счетах.

На забалансовом учете по счету 04 «Сомнительная задолженность» числится задолженность в сумме 289 898,27 руб. Данная задолженность возникла в 2021 году по результатам ее выбытия с балансового учета. Документы, подтверждающие проводимую работу по процедуре взыскания задолженности согласно законодательству Российской Федерации, отсутствуют.

6. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при оформлении авансовых отчетов установлено множество замечаний.

7. В нарушение требований п.213 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п.9.8 Приложения №9, п.8.4 Учетной политики, утвержденной Приказом от 29.12.2022 №19-ОД в заявлениях подотчетных лиц на выдачу аванса не составлялся расчет (обоснование) размера аванса и срок, на который он выдается.

В учетной политике не предусмотрен порядок отражения обязательства учреждения перед сотрудником в случае возмещения произведенных им расходов без предварительного получения денежных средств под отчет.

8. В нарушение требований Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности» отсутствует договор о полной индивидуальной материальной ответственности (Воровченко М.О.).

9. В нарушение требований п.5 Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» (далее-Методические рекомендации) Учреждение самостоятельно установило зимнюю норма расхода топлива для автомобиля Lada Granta 219040 (выпуска 2021г.) государственный номер Е 454 ОМ (Приказ от 15.02.2022 №17) и автобуса ПАЗ 32053 государственный номер К 273 СС (Приказы от 09.04.2018 №53, от 22.10.2018 №106) на основании контрольных замеров. В результате завышения базовых норм расхода топлива допущено неправомерное списание горюче-смазочных материалов. Всего неправомерное списание составило в сумме 23 871,06 руб.

10. В нарушение требований п.114 Инструкции №157н списание горюче-смазочных материалов на автобус ПАЗ 32053 осуществлялось на основании не надлежаще оформленных путевых листов. На обороте путевых листов не заполнялся пробег в км, что исключает возможность контроля результата работы автобуса. 

11. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ установлено:

- в трудовых договорах указанные суммы должностных окладов не соответствуют штатному расписанию. При изменении должностных окладов с 01.10.2023 с сотрудниками не заключено ни одно дополнительное соглашение;

- в трудовом договоре специалиста по методике клубной работы  не прописан дополнительный оплачиваемый отпуск, тогда как, с 03.10.2023 по 07.10.2023 работнику был предоставлен дополнительный отпуск (Приказ от 22.09.2023 №73-К, трудовой договор от 02.02.2021 №250); 

- в трудовых договорах у некоторых работников указанные суммы должностных окладов не соответствуют штатному расписанию . 

12. В нарушение требований ст.16, 67 Трудового кодекса РФ отсутствует трудовой договор с рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту здания. 

13. В нарушение требований ст.121, 122 Трудового кодекса РФ Учреждением предоставлялись ежегодные оплачиваемые отпуска за первый год работы за фактически отработанное время, при предоставлении последующих ежегодных отпусков период, за который они предоставлялись, не соответствовал правильному периоду, соответствующему приему на работу.

14. В нарушение требований ст.91, 263.1 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах работников установлен рабочий день – 7 часов (с 09.00 до 17.00), тогда как, женщинам, работающим в сельской местности, установлена сокращенная продолжительность рабочего времени не более 36 часов в неделю, т.е. 7ч 20 мин. в день. При этом оплата производилась, как за полностью отработанное. 

15. В нарушение требований ст.127 Трудового кодекса РФ при увольнении работника Учреждением произведена выплата денежной компенсации за неиспользованные отпуска не в полном объеме.

16. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», в карточках-справках (ф.0504417) в разделе «Сведения об использовании отпусков» указанные даты приказов на предоставление отпусков, не соответствуют самим приказам.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

17. План-график закупок размещен Учреждением до доведения ему объема прав в денежном выражении – 28.12.2022, тогда как бюджетная роспись утверждена 30.12.2022г.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены в полном объеме.

V. Проверка целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от иной приносящей доходы деятельности в 2023 году, муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Солнышко» 

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований ст.37 Бюджетного кодекса РФ, п.8 Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Приказ №26н) Учреждение подошло формально к составлению обоснований (расчетов) сметных показателей (далее – обоснования). По некоторым видам расходов не составлено никаких расчетов, проставлены лишь общие суммы.

2. В нарушение требований Приказа №26н, п.43 Приказа Управления финансов Администрации Кожевниковского района от 29.05.2013 №37-О Учреждением допущено ряд нарушений, в том числе:

2.1. Изменения показателей бюджетной сметы не соответствуют доведенным изменениям показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

2.2 Отсутствуют справки об изменении бюджетной росписи и ЛБО, тогда как в изменении сметы показатели включены.

На справках об изменении бюджетной росписи и ЛБО указывается не верный номер (Приложение №8, а следует Приложение №9).

3. В нарушение требования ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» в целях отражения в бухгалтерском учете операций по начислению амортизации бухгалтерская справка (ф.0504833) не составлялась. Отражение в учете Учреждения осуществлялось без документального подтверждения.

 Ведомости начисленной амортизации основных средств в первом квартале не содержат информацию о методе начисления амортизации, балансовой стоимости, начисленной амортизации и степени износа. Остаточная стоимость отражена со знаком минус.

4.  В нарушение требований п.2 ст.24 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в Учреждении отсутствует Положение о порядке осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

5. В нарушение требований Приказа Минтранса России от 28.09.2022 №390 «Об утверждении порядка оформления или формирования путевого листа» путевые листы Учреждения при заполнении не содержат весь объем  информации.

6. В нарушение требований ст.58, 59 Трудового кодекса РФ при приеме на работу временно на период исполнения обязанностей отсутствующего работника, срок, на который принимались работники, не соответствовал приказам о приеме на работу (в трудовых договорах указывалось «на неопределенный срок» или «по внешнему совместительству»).

При приеме работника на основное место работы на неопределенный срок в трудовых договорах указывалось «на определенный срок (временно)», указывался испытательный срок, тогда как, в приказах о приеме на работу испытательный срок не устанавливался.

При приеме работника на основное место работы на неопределенный срок и временно, на период отсутствия основного работника, заключался один трудовой договор, в котором указывалось «на определенный срок (временно)».                                            7. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах: не прописывался размер тарифной ставки; должность, указанная в трудовом договоре, не соответствовала приказу о приеме на работу: «повар», а фактически – кладовщик; размер должностного оклада не соответствовал штатному расписанию. Оплата труда производилась по штатному расписанию, недоплат/переплат не установлено (проверено выборочно).

8. В нарушение требований ст.60.2 Трудового кодекса РФ при выполнении работником дополнительной работы по другой профессии (должности) на условиях внутреннего совместительства, в личных делах отсутствуют подтверждающие документы. Допускался прием (перевод) работников сразу на 1,5 ставки.

9. В нарушение требований ст.121, 122 Трудового кодекса РФ Учреждением предоставлялись ежегодные оплачиваемые отпуска за первый год работы за фактически отработанное время, а не в полном объеме. При предоставлении последующих ежегодных отпусков нарушалось количество предоставленных дней. В приказах о предоставлении отпуска работнику некорректно указывался период работы, за который предоставлен отпуск.

10. В нарушение требований Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» Учреждением допускалось: несоответствие должности, указанной в карточке-справке (ф. 0504417), табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) штатному расписанию: «машинист по стирке и ремонту спец.одежды (белья), следовало – «рабочий по стирке и ремонту спец.одежды (белья)».

11. В ходе контрольного мероприятия была проведена выборочная инвентаризация имущества Учреждения на общую сумму 1 089 286,54 руб., по результатам которой установлено, что место нахождение некоторого имущества, закрепленного за материально ответственными лицами, фактически находится в другом месте.

13. Проверкой отмечено неисполнение требований по устранению выявленных нарушений по предыдущим контрольным мероприятиям: проверки целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности от 13.05.2019, в том числе:

- отсутствие Положение о порядке осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

- нарушения в порядке заключения и оформления трудовых договоров.

По результатам проверки руководителям учреждений направлены представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены в полном объеме.

VI. Проверка  целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от иной приносящей доходы деятельности в 2023 году, муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Теремок»

   По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований ст.37 Бюджетного кодекса РФ, п.8 Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Приказ №26н) Учреждение подошло формально к составлению обоснований (расчетов) сметных показателей (далее – обоснования). По некоторым видам расходов не составлено никаких расчетов, проставлены лишь общие суммы.

2. В нарушение требований п.8 Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» указанная в смете по КОСГУ 4219900000 244 226(041) сумма 19 949,88 руб. не соответствует обоснованиям (расчетам) сметных показателей – 19 320,00 руб.

3. В нарушение требований Приказа №26н, п.43 Приказа Управления финансов Администрации Кожевниковского района от 29.05.2013 №37-О Учреждением допущено ряд нарушений, в том числе:

3.1. Изменения показателей бюджетной сметы (далее – изменения сметы) не соответствуют доведенным изменениям показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств (далее – изменения ЛБО).

3.2 Отсутствуют справки об изменении бюджетной росписи и ЛБО, тогда как, в изменении сметы показатели включены.

4. В нарушение требований п. 1 ст. 16 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением осуществлены закупки, не предусмотренные планами-графиками закупки товаров, работ, услуг (далее – план-график), в том числе:

– в плане-графике по ИКЗ 233700800721970080100100050000000244 (закупки в соответствии с п.4 ч.1 ст.93) проставлен объем финансового обеспечения в сумме 674 446,37 руб., фактически же было заключено и оплачено муниципальных контрактов на сумму 698 964,55 руб.

Таким образом, Учреждение осуществило закупки, не предусмотренные планом-графиком, на общую сумму 24 518,18 руб.

5. В нарушение требований п. 2 ст. 34 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением заключен муниципальный контракт, в котором не указано, что «цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта».

6. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже оказания услуг.

7. В нарушение требований ст. 434 Гражданского кодекса, ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ Учреждением приняты к учету муниципальные контракты, дополнительные соглашения к муниципальным контрактам, не подписанные руководителем.

8. В нарушение требований п.6 Указаний Центрального банка Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами» во всех расходных ордерах не заполнена строка «наименование, номер, дата и место выдачи документа, удостоверяющего личность получателя».

Всего с нарушением оформлено 29 расходных кассовых ордеров на сумму 296 646,00 рублей.

9. В нарушение требования ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» в целях отражения в бухгалтерском учете операций по начислению амортизации бухгалтерская справка (ф.0504833) не составлялась. Отражение в учете Учреждения осуществлялось без документального подтверждения.

 10.  В нарушение требований п.9 Приказа Минфина России от 30.12.2017 №274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» в учетной политике Учреждения (п.5.2 Приложения 5) не в полном объеме перечислено имущество, учитываемое на забалансовых счетах, подлежащее инвентаризации.Таким образом, не была проведена инвентаризация имущества, учитываемого на забалансовых счетах.

11. В нарушение требований п.1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 114 Инструкции №157н, раздела 2 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов №52н списание строительных материалов (краски) со счетов бухгалтерского учета не оформлено Актом о списании материальных запасов (ф. 0504230) на общую сумму 3 870,00 руб.

12. В нарушение требований ст.34 Бюджетного кодекса, раздела 3 муниципальных контрактов (далее – МК) на поставку тепловой энергии от 01.01.2023 №1, от 15.09.2023 №42, от 07.12.2023 №58 Учреждением не осуществляется контроль за соответствием данных о расходе тепловой энергии, предоставленных теплоснабжающей организации от ИП Семистарова О.Е, данным, выставленным для оплаты.

В результате отсутствия контроля со стороны Учреждения за соответствием данных ведомостей учета, представленных ИП Семистаровым О.Е., с данными, указанными в документах на оплату, излишне оплаченная теплоэнергия за январь-декабрь 2023г. составила в сумме 41 790,58 руб. (январь – 2,769 Гкал, сентябрь – 0,486 Гкал, декабрь – 0,484 Гкал. Итого 3,739Гкал*11 176,94 руб.=41 790,58 руб.).

13. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах (далее - ТД) не указывались обязательные для включения условия, в том числе:- не прописано сколько дней ежегодного оплачиваемого отпуска предоставляется; не прописывался размер тарифной ставки .

14. В нарушение требований ст.60.2, 151 Трудового кодекса РФ при выполнении работником дополнительной работы по другой профессии (должности) на условиях внутреннего совместительства, в личных делах отсутствуют подтверждающие документы.

15. В нарушение требований ст.122 Трудового кодекса РФ Учреждением одному из работников не был предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск за первый год работы (сторож).

16. В нарушение требований ст.59 Трудового кодекса РФ при приеме на работу временно, на время исполнения обязанностей отсутствующего работника, в срочном трудовом договоре указано «на неопределенный срок» и не прописано «по внешнему совместительству».

В приказе о приеме на работу, указана ставка, не соответствующая штатному расписанию и трудовому договору (Приказ от 11.07.2023 №14-К на 0,75 ставки).

17. В нарушение п.1 Приказа Учреждения от 31.01.2023 №2-К производилась доплата завхозу  за дополнительный объем работы с 01.01.2023, тогда, как в приказе указано с 01.08.2023.

Таким образом, необоснованное начисление составило в сумме 32 928,72 руб. (5 278,65 руб.*6м-в (январь-июнь) +1 256,82руб(июль).

18. В нарушение п.4.3 Положения «О системе оплаты труда работников» в приказе об установлении суммированной надбавки за стаж указана не верная сумма. При стаже работы 12 лет следовало установить надбавку в сумме 1 200,00 руб., а в приказе – 1 000,00 руб. (Приказ от 09.01.2023 №2-К).Но фактическое начисление производилось из расчета 1 200,00 руб., поэтому недоплаты нет.

19. В нарушение требований ст.127 Трудового кодекса РФ Учреждением излишне начислена компенсация за неиспользованный отпуск при увольнении.

Согласно приказу от 10.07.2023 №13-К следовало начислить компенсацию за неиспользованный отпуск за период с 04.06.2022 по 10.07.2023, т.е. 30,33 дн. Фактически начислено за 32,67 дн. Сумма переплаты составила 1 203,72 руб. (2,34дн.*514,41руб.).

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения устранены.

V11.  Комплексная проверка  по исполнению бюджета Чилинского сельского поселения за 2023г.

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У (далее – Указание №3210-У) сельское поселение не обоснованно увеличило лимит остатка наличных денег до 15 000,00 рублей (Распоряжение Администрации сельского поселения №4 от 10.01.2023).

2. В нарушение требований п.7 Указаний №3210-У, п.2 Распоряжения Администрации сельского поселения №3 от 10.01.2023 в сентябре месяце 2023г. инвентаризация наличных денежных средств в кассе сельского поселения не проводилась.

3.  В нарушение требований п.6 Указаний №3210-У в расходных кассовых ордерах не указана сумма прописью в строке «Получил» (РКО от 17.01.2023 на сумму 9 852,37 руб.). Отсутствует подпись в получении наличных денежных средств из кассы сельского поселения (РКО от 17.01.2022 №1 на сумму 9 852,37 руб., РКО от 13.12.2023 №180 на сумму 1 368,00 руб.).

4. В нарушение требований п.26 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора…», п.п.5, 6 Указаний №3210 не соблюдался порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций. В проверяемом периоде в приходных и расходных кассовых ордерах не заполнялась строка «Приложение», не указывались реквизиты приложенных документов. Тогда, как к приходным кассовым ордерам были приложены чеки Сбербанка России, к расходным кассовым ордерам – платежные ведомости на выплату заработной платы.

5. В нарушение требований п.п.169-172 Инструкции №157н, п.п.7.3, 7.4. Учетной политики, сельским поселением не ведется учет денежных документов (почтовые марки, маркированные конверты). Денежные документы не приходовались в кассу и не выдавались в подотчет ответственному лицу.

Подотчетному лицу производилось возмещение произведенных расходов на покупку почтовых марок и конвертов путем безналичного перечисления на расчетный счет (платежные поручения №891 от 14.11.2023 – 459,00 руб.; №№983, 984 от 13.12.2023 – 1 469,00 руб.; №999 от 18.12.2023 – 792,00 руб.).

Реестры почтовых отправлений не составлялись.

6. В нарушение требований п.11 Инструкции №157 по истечении каждого отчетного периода (месяца) первичные учетные документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций хронологически не подобраны и сброшюрованы отдельно от самих журналов. Тогда, как в журналах операций должно быть проставлено количество листов приложений к ним. Кроме того, первичные учетные документы, относящиеся к одному журналу операций, подшиты в разные папки. Таким образом, не производится сверка полноты и правильности отражения в бухгалтерском (бюджетном) учете сброшюрованных первичных учетных документов с журналами операций.

7. В нарушение требований п.302 Инструкции от 01.12.2010 г. №157н затраты, произведенные сельским поселением в 2023 году, но относящиеся к следующему отчетному периоду (2024 году), не учитывались на счете 40150 "Расходы будущих периодов. Таким образом, искажены данные баланса (ф.0503130) по строке 160 «Расходы будущих периодов» по состоянию на 01.01.2024 в сумме 1 458,66 руб.

8. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.79 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», п.3.1 Приложения №7 к Учетной политике для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности сельским поселением не проводилась инвентаризация имущества казны, бланков строгой отчетности, расчетов с поставщиками.

9. В нарушение требования Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» (далее – Приказ №52н) сельским поселением составлены инвентаризационные описи (ф.0317001), которые не соответствуют установленным требованиям. Следовало оформлять инвентаризационные описи (сличительную ведомость) ф.0504087.

10. В нарушение требования Приказа №52н, п.4.4 Учетной политики, утвержденной Распоряжением Администрации Чилинского сельского поселения от 09.01.2023 №2-р комиссией не составлены Акты о результатах инвентаризации (ф. 0504835), основанием для составления которого являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости).

11. В нарушение требования Приказа №52н, п.114 Инструкции №157н, п.5.9 Учетной политики выдача материальных запасов не оформлялась ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф.0504210, которая является основанием для их списания. Частично выдача материальных запасов оформлялась актами о списании материальных запасов (ф.0504230), в которых строка «заключение комиссии» не заполнялась.

12. В нарушение требований п.п.114, 373 Инструкции №157н, Приказа №52н, п.2.24 Учетной политики, 2.5 Приложения №6 к Учетной политики передача в эксплуатацию объектов основных средств производилась без оформления ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф.0504210 и акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов ф.0504101.

13. В нарушение требований п.39 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», п.19 Приказа Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» не начислена амортизация в размере 100% первоначальной стоимости при выдаче в эксплуатацию основного средства – принтер лазерный на сумму 35 200,00 руб.

14. В нарушение требования ст.38 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н списание строительных материалов осуществлялось в отсутствие документов, подтверждающих объемы фактически выполненных работ. Необоснованные расходы составили в сумме 7 640,00 рублей, в том числе списаны: краска водоэмульсионная, краска голубая, краска красная (акты о списании №16 от 30.06.2023, №19 от 31.07.2023).

15. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.п. 48, 55 Инструкции №157н, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», Администрацией сельского поселения не оформлено внутреннее перемещение автомобиля, при уходе в ежегодный отпуск водителя (с 09.06.2023 по 06.07.2023).

16. В нарушение требований Приказа №52н, ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ в целях отражения в бухгалтерском учете операций по начислению амортизации справка (ф.0504833) не составлялась. Перечисленные выше операции отражались в учете сельского поселения без документального подтверждения.

17. В нарушение требований Приказа №52н при оформлении авансовых отчетов (ф.0504505) допущено много нарушений: документы, приложенные ко всем авансовым отчетам, не пронумерованы;- во всех авансовых отчетах строка «Приложение___документов на___листах» заполнялась не правильно. Указанное количество приложенных документов и листов не соответствует действительности; и др.

Возмещение произведенных работником расходов производилось со значительной задержкой. Все авансовые отчеты приняты к бухгалтерскому учету в ноябре- декабре 2023г., а расходы производились с января 2023г.

Таким образом, оформление поступления материальных запасов производилось, когда фактически их в наличии уже не было.

18. В нарушение требований ст.16, 57 Трудового кодекса РФ отсутствует трудовые договора с некоторыми работниками.

19. В нарушение требований ст.ст.60.2, 151 Трудового кодекса РФ отсутствуют документы, подтверждающие выполнение наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой профессии.

20. В нарушение требований ст.60.1 Трудового кодекса РФ выплаты по оплате труда по разным должностям осуществлялись в одном лицевом счете (ф.0504417), тогда как следует учитывать данные выплаты по количеству заключенных с работником трудовых договоров.

21. В нарушение требований Приложения №5 Приказа №52н сельским поселением допущено ряд нарушений, в том числе: не распечатывалась Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях (ф.0504425);- в работе применялся Табель учета использования рабочего времени, который не соответствует установленному образцу (ф. 0504421. Следует отметить, что в табеле отсутствуют два работника , выплаты данным работникам не производятся, но трудовые книжки в наличии имеются и др.

22. В нарушение требований ст.136 Трудового кодекса РФ работникам сельского поселения заработная плата за первую половину месяца не начислялась, табель учета использования рабочего времени (ф.0504421) с 01-15 число месяца не заполнялся. Работникам перечислялся аванс в размере от 30-50% оплаты труда за месяц.

23. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ во всех трудовых договорах работников отсутствуют обязательные для включения в трудовой договор условия, а именно: условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты).

24. В нарушение требования п.9 раздела III Приказа Минтруда России от 19.05.2021 №320н «Об утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых книжек» в трудовой книжке  отсутствует запись о вступлении в должность Главы Чилинского сельского поселения с 27.11.2022.

26. В нарушение Приложения №3 к Решению Совета Чилинского сельского поселения не произведено изменение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе. Всего недоплата составила в сумме 451,72 руб. 

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены.

V111. Комплексная проверка по исполнению бюджета Песочнодубровского сельского поселения за 2023г 

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований п.2.1 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ показатели сводной бюджетной росписи не соответствуют Решению Совета Песочнодубровского сельского поселения от 23.12.2022 №8 «О бюджете на 2023г. и плановый период 2024-2025 годы».

2. В нарушение требований п.10 Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Приказ №26н), п.9 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденного Постановлением Администрации Песочнодубровского сельского поселения №1а от 27.01.2021 (далее – Порядок) утверждение сметы проведено (23.12.2022) до доведения лимитов бюджетных обязательств (01.01.2023).

3. В нарушение требований п.7 Приказа №26н, п.4 Порядка показатели бюджетной сметы (раздел 1) не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств (далее – ЛБО).

4. В нарушение требований п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У (далее – Указание №3210-У) сельское поселение не обоснованно установило лимит остатка наличных денег 15 000,00 рублей (Распоряжение Администрации сельского поселения №4 от 10.01.2023).

5. В нарушение требований п.4.4 Указаний №3210-У п.2 на всех кассовых документах отсутствует штамп, подтверждающий проведение кассовой операции.

Всего с нарушением принято 3 приходных кассовых ордера на общую сумму 45 487,60 руб. и 3 расходных кассовых ордера на общую сумму 45 487,60 руб.

6. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» (далее – Приказ №52н) лист кассовой книги (ф.0504514), подшитый в кассовой книге, не соответствует листу, подшитому к журналу операций №1 по счету «Касса» (ф.0504071). За 23.03.2023 в графе 3 «От кого получено или кому выдано» указаны разные фамилии.

7. В нарушение требований п.п.169-172 Инструкции №157н, п.п.7.3, 7.4. Учетной политики, сельским поселением не ведется учет денежных документов (почтовые марки, маркированные конверты).

8. В нарушение требований п.11 Инструкции №157 в журналах операций не проставлено количество листов приложений к ним.

9. В нарушение требования Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» (далее – Приказ №52н) сельским поселением составлены инвентаризационные описи (ф.0317001), которые не соответствуют установленным требованиям. Следовало оформлять инвентаризационные описи (сличительную ведомость) ф.0504087.

10. В нарушение требования Приказа №52н, п.4.4 Приложения №7 Учетной политики, утвержденной Распоряжением Администрации Песочнодубровского сельского поселения от 10.01.2023 №3 комиссией не составлены Акты о результатах инвентаризации (ф. 0504835), основанием для составления которого являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости).

Кроме того, следует отметить, что в распоряжении о проведении инвентаризации указана ссылка на не существующий пункт учетной политики в соответствии с которым проводится инвентаризация (п.4.11).

Не указаны причины проведения, объекты инвентаризации, дата, на которую проводится инвентаризация, состав инвентаризационной комиссии (п.1.4 Приложения №7 Учетной политики).

11. В нарушение требования Приказа №52н, п.114 Инструкции №157н, п.5.9 Учетной политики выдача материальных запасов, а также передача в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10 000 рублей включительно не оформлялась ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф.0504210, которая является основанием для их списания.

Частично выдача материальных запасов оформлялась актами о списании материальных запасов (ф.0504230), в которых строка «заключение комиссии» не заполнялась.

В нарушение Приложения №13 Учетной политики не соблюдался порядок оформления документов при вручении подарков и иных материальных ценностей, приобретаемых для дарения. Факты передачи (вручения) подарков и иных материальных ценностей не подтверждены.

12. В нарушение требований п.п.114, 373 Инструкции №157н, Приказа №52н, п.2.24 Учетной политики, 2.5 Приложения №6 к Учетной политики передача в эксплуатацию объектов основных средств производилась без оформления ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф.0504210 и акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов ф.0504101. Выборочно на общую сумму 157 003,02 руб.

13. В нарушение требований п.64.55 Приказа Минфина России от 15.04.2021 №61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» при списании объектов нефинансовых активов, в случае утраты потребительских свойств в результате физического, морального износа составлен Акт о списании №2 от 30.08.2023 (ф. 0510454) на сумму 1 743,12 руб., но отсутствует Решение комиссии о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 0510440), на основании которого формируется Акт о списании (ф. 0510454).

14. В нарушение требований ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» проведена передача балансовой стоимости ударной установки (инв. №28082503) на сумму 60 000,00 руб. без документального подтверждения.

15. В нарушение требования ст.38 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н списание строительных материалов осуществлялось в отсутствие документов, подтверждающих объемы фактически выполненных работ.

Необоснованные расходы составили в сумме 5 351,00 рублей, в том числе списаны: краска водоэмульсионная, краска голубая, красная, зеленая, желтая, черная (акт о списании №17 от 18.09.2023).

16. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н поступление и выбытие запасных частей на автомобиль для нужд Администрации сельского поселения осуществлялось в отсутствие документов, подтверждающих основание для их приобретения и установку. Представленные на проверку дефектные ведомости не содержат информацию о выявленных неисправностях (причин их появления), что не позволяет определять потребность (необходимость) в приобретении запасных частей и проведении ремонтных и восстановительных работ.

Всего необоснованные расходы составили в сумме 45 355,00 рублей.

17. В нарушение требований Приказа №52н, ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ в целях отражения в бухгалтерском учете операция по начислению амортизации – справка (ф.0504833), ведомость начисленной амортизации, не составлялись. Данная операции отражалась в учете сельского поселения без документального подтверждения.

18. В нарушение требований Приказа №52н при оформлении авансовых отчетов (ф.0504505) допущены следующие нарушения:документы, приложенные ко всем авансовым отчетам, не пронумерованы (п.3.1 Приложения №9 Учетной политики); во всех авансовых отчетах строка «Приложение___документов на___листах» заполнялась не правильно. Указанное количество приложенных документов и листов не соответствует действительности; и т.д.

Всего с нарушениями оформлено 8 авансовых отчета на общую сумму 24 345,10 рублей.

19. В нарушение требований ст.16, 57 Трудового кодекса РФ отсутствует трудовые договора с некоторыми работниками(гл.бухгалтером, уборщиком служебного помещения).Указанная в трудовых договорах должность, не соответствует штатному расписанию (экономист-финансист).

Во всех трудовых договорах должностные оклады не соответствуют штатному расписанию.

20. В нарушение требований раздела III Приказа Минтруда России от 19.05.2021 №320н «Об утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых книжек» наименование должности, указанное в трудовой книжке, не соответствует штатному расписанию.

21. В нарушение требований ст.ст.60.2, 151 Трудового кодекса РФ отсутствуют документы, подтверждающие выполнение наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой профессии ( воинский учет, специалист).

Начисление по оплате труда за выполнение обязанностей по другой должности (специалист) производилось на основании приказа, в котором не указано из расчета какой суммы следует начислять выплату (Приказ №2-К от 09.01.2023).

Начисление производилось исходя из 30% фонда оплаты труда по должности «специалист». 

22. В нарушение требований ст.ст.121, 122 Трудового кодекса РФ во всех приказах о предоставлении ежегодных оплачиваемых отпусков не верно указывался период, за который предоставляется отпуск.

В личных карточках (ф.Т-2) раздел VIII «Отпуск» не заполняется, в приказах на предоставление ежегодных отпусков указывается абсолютно не верный период, за который они предоставляются, в записках-расчетах (ф.0504425) указывается другой период (более соответствующий действительности).

23. В нарушение требований ст.ст. 121, 122, Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» при предоставлении отпуска Главе сельского поселения не правильно начислены отпускные.В результате, недоплата составила в сумме 1 371,30 руб.

 24. В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» приказы (распоряжения) на предоставление отпуска работнику издаются произвольной формы. Тогда, как следует применять ф.0301005.

 25. В нарушение требований Приложения №5 Приказа №52н сельским поселением допущено ряд нарушений, в том числе:- в работе применялся Табель учета использования рабочего времени, который не соответствует установленному образцу (ф. 0504421);- наименование должности, указанное в карточках-справках ф.0504417 не соответствует штатному расписанию ;- во всех карточках-справках ф.0504417 в разделе «Сведения об использовании отпусков» не верно указывались реквизиты приказов.

26. В нарушение требований ст.136 Трудового кодекса РФ работникам сельского поселения заработная плата за первую половину месяца не начислялась, табель учета использования рабочего времени (ф.0504421) с 01-15 число месяца не заполнялся.

Согласно данным автоматизированного центра контроля (АЦК-финансы) работникам производилось перечисление заработной платы за первую и вторую половину месяца. Но проверить не представляется возможным, т.к. реестры не распечатаны и не подшиты к журналу операций расчетов по оплате труда. 

27. В нарушение п.6 ст.16 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ на официальном сайте zakupki.gov.ru план-график закупок размещен 24.12.2022г., а бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств утверждены 01.01.2023.

Таким образом, план-график закупок утвержден и размещен Администрацией сельского поселения до доведения объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены в полном объеме.

IX. Проверка  финансово-хозяйственной деятельности за 2023 год Управления финансов Администрации Кожевниковского района 

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. Допущено ряд нарушений требований ст.ст. 217, 219.1 Бюджетного кодекса РФ, пп.9,12 Приказа Управления финансов Администрации Кожевниковского района от 29.05.2013 №37-О «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета…», в том числе:

- в Учреждении отсутствует оформленная на бумажном носителе и утвержденная сводная бюджетная роспись районного бюджета и лимиты бюджетных обязательств на 2023г. и плановый период 2024 и 2025 годов;

- до Учреждения не доводились измененные показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

2. Допущено ряд нарушений требований ст.221 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК), Приказа Министерства финансов РФ от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Приказ №26н).

2.1. Отсутствует порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы (п.1 ст.221 БК).

2.2. К бюджетной смете не приложены обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованные при формировании сметы, являющиеся ее неотъемлемой частью (п.8 Приказа №26н).

2.3. Коды бюджетной классификации, указанные в разделе 1 «Итоговые показатели бюджетной сметы», изменений показателей бюджетной сметы (ф.0501013) (далее - изменения) не соответствует доведенным лимитам бюджетных обязательств (ЛБО – ЛБО).

2.4. Одновременно с предлагаемыми изменениями в бюджетную смету не представляются изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей (п.16 Приказа №26н).

2.5. Внесение изменений в показатели сметы осуществлялось без отражения знаков (+) на увеличение и (-) на уменьшение. Изменения содержали данные по всем показателям сметы, не отображая конкретные изменения по конкретным статьям (п.15 Приказа №26н).

Перераспределение сметных ассигнований между статьями, приводящие к их уменьшению, никак не отражались в изменениях (ф.0501013).

2.6. Изменения в показатели бюджетной сметы вносились с нарушением установленного срока (не позднее десяти рабочих дней) (пп.10, 19 Приказа №26н).

3. В нарушение требований ст.72, п.5 ст.161 Бюджетного кодекса РФ, ст.16 Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Учреждением был заключен муниципальный контракт (далее – МК) при отсутствии лимитов бюджетных обязательств (далее – ЛБО), в том числе:

- уведомление об изменении ЛБО №202 от 23.01.2023, в план-график закупок изменения внесены 01.02.2023, а МК № БУ.23/8/3 с ООО «Бюджетный учет» на сумму 300 000,00 руб. заключен 09.01.2023 (со сроком оказания услуг с 01.01.2023 по 31.12.2023).

4. В нарушение требований п.3 ст.7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011 в Учреждении отсутствует должностное лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета. Согласно выше названной статьи руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта, либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

5.  В нарушение требований п.10.1 ст.161 Бюджетного кодекса, п.5 Инструкции 157н передача полномочий по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности произведена необоснованно.

Договор (соглашение) о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности, в котором отражаются права и обязанности сторон, между Управлением финансов и Отделом бюджетного учета и отчетности Администрации Кожевниковского района отсутствует.

6. В нарушение требований п.7 Приказа Минфина России от 30.12.2017 №274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее – Приказ №274н), п.14 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – Приказ №256н)  в Учреждении не сформирована учетная политика.

В учетной политике Отдела бюджетного учета и отчетности Администрации Кожевниковского района, представленной на проверку, не предусмотрено никакого взаимодействия с Управлением финансов, отсутствует разграничение обязанностей и ответственности сторон. Отсутствует график документооборта.

7. В нарушение требований ст.123.21, ст.296 Гражданского кодекса РФ, пп.4.5, 4.6 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Кожевниковский район», утвержденного Решением Думы Кожевниковского района от 27.04.2017 №129 за Учреждением не закреплено никакого имущества.

Имущество муниципального учреждения является собственностью муниципального образования Кожевниковский район и закрепляется за ним на праве оперативного управления.

Закрепление имущества, находящегося в муниципальной собственности, за муниципальным учреждением на праве оперативного управления может производиться при его учреждении и в процессе осуществления деятельности на основании постановления Администрации Кожевниковского района.

Фактически Учреждение использует в своей деятельности имущество, которое за ним не закреплено.

В Балансе Учреждения (ф.0503130) в разделе I «Нефинансовые активы» по состоянию на 01.01.2023 данные отсутствуют.

8. В нарушение требований Инструкции №157н, в которой реализованы основные принципы организации бухгалтерского (бюджетного) учета, в Учреждении не создана комиссия по поступлению и выбытию нефинансовых активов (далее – Комиссия).

Указанная выше Комиссия создается в целях организации работы по принятию к бухгалтерскому учету и выбытию материальных ценностей.

На основании решений Комиссии осуществляются принятие к учету, перемещение и выбытие объектов основных средств, нематериальных, непроизведенных активов, материальных запасов, в отношении которых установлен срок эксплуатации (полезного использования).

8.1. В нарушение требований п.34 Инструкции №157н Учреждением приняты к учету основные средства на сумму 95 010,00 руб. без соответствующего решения Комиссии (МК от 16.05.2023 №1605).

8.2. В нарушение требований п.1 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011, п.20 Приказа №256н, Приложения №5 Приказа №52н Учреждением приняты к учету основные средства без оформления первичного учетного документа (Акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов ф.0504101) на сумму 80 590,00 руб.

8.3. В нарушение требований п.373 Инструкции №157н, Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» (далее – Приказ №52н) передача в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10 000 рублей включительно не оформлено ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210), в том числе:

- аккумуляторные батареи на сумму 14 420,00 руб. (МК от 16.05.2023 №1605).

8.4. В нарушение требований п.4.3. Положения об организации учета и ведения Реестра муниципального имущества, утвержденного Постановлением Администрации Кожевниковского района от 26.05.2017 №344 Учреждением в отдел по управлению муниципальной собственностью не представлены документы для внесения данных в Реестр сведений о приобретенных объектах учета.

По состоянию на 01.01.2025 документы для внесения данных в Реестр муниципального имущества не переданы.

9. В нарушение требований ст.11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011, п.79 Приказа №256н, п.7 Инструкции №191н в Учреждении не была проведена инвентаризация имущества и обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.

10. В нарушение требований п.3-4, 10 Приказа №274н в целях проведения инвентаризации руководителем Учреждения не создана комиссия, в полномочия которой входит проведение инвентаризации.

11. В ходе контрольного мероприятия была проведена инвентаризация имущества Учреждения на общую сумму 202 670,00 руб., по результатам которой установлено ряд нарушений.

11.1. В нарушение требований ст.34 Бюджетного кодекса нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств. Так, был приобретен принтер Pantum «Р3300DN» A4 на сумму 33 030,00 руб. (МК от 16.05.2023 №1605), который по состоянию на 01.01.2024, на 01.01.2025 остался невостребованным.

11.2. В нарушение требований Инструкций №157н, 162н на семи рабочих местах необоснованно произведена замена мониторов, клавиатур, мышей. Дефектные ведомости с указанием причин замены отсутствуют. В учетной политике Отдела бюджетного учета и отчетности Администрации Кожевниковского района не прописан порядок проведения замены мониторов, клавиатур, мышей. Не разработаны применяемые при этом формы первичных учетных документов.  

По состоянию на 01.01.2024, на 01.01.2025 перечисленное выше имущество числится в составе материальных запасов на счете 105.36 «Прочие материальные запасы» на общую сумму 107 660,00 руб.

Фактически же, имущество установлено и используется в работе.

На балансе учреждения не числится компьютерная техника (компьютеры, компьютеры в сборе).

12. В нарушение требований Постановления Минтруда и социального развития от 31.12.2002 №85 не заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности с работником, принимающих на себя полную материальную ответственность (в бухгалтерском учете за ним закреплено имущество на сумму 202 670,00 руб.).

13. В нарушение требований п.11 Инструкции №157н в журналах операций не проставляется количество листов приложений к ним.

14. В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» штатное расписание Учреждения не соответствует установленному образцу (отсутствует количество утвержденных штатных единиц, подписи кадровой службы, гл.бухгалтера). Приказ на утверждение штатного расписания не издавался.

15. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» Учреждением допущены ряд нарушений.

15.1. Табель учета использования рабочего времени (ф.0504421) не соответствует установленному образцу.

Табель учета использования рабочего времени (ф.0504421) с 01-15 число месяца не заполнялся. Начисление заработной платы за первую половину месяца производилось без документального подтверждения.

15.2. Не составлялась расчетно-платежная ведомость (ф.0504402) применяемая для отражения начислений заработной платы работникам в течение месяца и сумм, причитающихся к выплате при окончательном расчете, стипендий, пособий, иных выплат, осуществляемых на основе договоров (контрактов) с физическими лицами, выплат, произведенных работникам учреждения в течение месяца, и сумм, причитающихся к выплате в окончательный расчет, а также отражения удержаний из сумм начислений (налогов, страховых взносов, удержаний по исполнительным листам и иных удержаний).

15.3. При исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях в соответствии с действующим законодательством, не составлялась Записка-расчет об исчислении среднего заработка (ф. 0504425).

15.4. Наименование должностей в карточках-справках (ф.0504417), Табеле учета использования рабочего времени (ф.0504421), приказах не соответствует штатному расписанию. В штатном расписании указаны должности «начальник отдела», «главный специалист», «ведущий специалист», а в документах, перечисленных выше, к наименованию должностей добавлено наименование отдела.

15.5. В карточках-справках (ф.0504417) отсутствуют дата и подпись исполнителя.

16. В нарушение требований ст.126 Трудового кодекса РФ по письменному заявлению работника произведена замена ежегодного оплачиваемого отпуска денежной компенсацией, превышающая 28 календарных дней, в том числе:

17. В нарушение требований пп.3, 4 ст.21 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» установлено, что:

- ведущему специалисту  ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставлен в количестве 40 дней за период работы с 30.05.2022 по 29.05.2023, тогда как, продолжительность данного отпуска – 30 календарных дней (Приказ от 27.04.2023 №24-К на 12 дней, Приказ от 04.07.2023 №36-К на 28 дней).

Переплаты не установлено, т.к. этому муниципальному служащему положен дополнительный отпуск в количестве 10 дней.

- главному специалисту дополнительный отпуск предоставлен в количестве 12 дней за период работы с 17.01.2022 по 16.01.2023, тогда как, максимальная продолжительность данного отпуска – не более 10 календарных дней (Приказ от 24.07.2023 №44-К).

Переплаты не установлено, т.к. за период работы с 17.01.2022 по 16.01.2023 оставалось не предоставленных 2 дня ежегодного основного отпуска. 

18. В нарушение требований ст.ст.8, 135 Трудового кодекса РФ в Учреждении отсутствует Положение по оплате труда.

19. В нарушение требований Решения Думы Кожевниковского района от 26.10.2023 №225 (далее – Решение), Распоряжения Администрации Кожевниковского района от 01.07.2013 №350-р «О порядке единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска» (далее – Распоряжение) установлено:

- начисление материальной помощи и единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску произведено без учета оклада за классный чин (п.2.2. Решения, п.1 Распоряжения).

Недоплата составила в сумме 5 865,60 руб. 

- не удержана выплаченная материальная помощь и единовременная выплата при увольнении (п.2.4. Решения, п.5 Распоряжения).

Переплата составила в сумме 8 374,27 руб.

- не начислена материальная помощь и единовременная выплата пропорционально отработанному времени, при поступлении на муниципальную службу в течении года (п.2.9. Решения, п.4 Распоряжения).

Недоплата составила в сумме 3 045,25 руб.

- материальная помощь и единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску начислены в размере, превышающем положенный, в сумме 1 810,08 руб. В карточке-справке (ф.0504417) по строкам «материальная помощь» и «единовременная выплата» в марте месяце начислены с учетом районного коэффициента и по строке «районный коэффициент» данные выплаты включены в общей сумме.

20. В нарушение требований п.2.6. Положения о системе оплаты труда работников муниципальных автономных, казенных, бюджетных учреждений, утвержденного Постановлением Администрации Кожевниковского района от 14.04.2017 №214 (далее – Положение по оплате труда) по должности «секретарь руководителя» установлен должностной оклад, не соответствующий Таблице 6.

Приказом Управления финансов от 01.03.2023 №14-К установленный должностной оклад составил в сумме 4 513,00 руб., тогда как, в Положении по оплате труда по данной должности установлен размер оклада в границах 10 426,00 – 11 452,00 руб.

Недоплаты не установлено, так как, начисление производилось в пределах минимального размера оплаты труда в сумме 21 114,60 руб.

Но в декабре месяце была выплачена материальная помощь, которая рассчитывается исходя из должностного оклада. Таким образом, недоплата составила в сумме 5 097,92 руб.

В нарушение п.5.2. Положения по оплате труда в Учреждении отсутствует локальный нормативный акт, предусматривающий порядок и основания оказания материальной помощи работникам.

21. В нарушение требований Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 №1 в приказе о предоставлении ежегодного основного отпуска не верно указывалось количество дней отпуска, в том числе:

- Приказ от 27.06.2023г. №33-К, с 10.07-30.07.2023 указано – 20 дней, следовало – 21 день.

Недоплаты не установлено (оплачено 21 день).

- Приказ от 30.03.2023г. №17-К, с 17.04-05.05.2023 указано – 19 дней, следовало указать по 06.05.2023.

Оплачено 18 дней. Недоплата составила в сумме 1 527,00 руб.

Кроме того, в данном приказе указанный вид отпуска (дополнительный оплачиваемый отпуск) не соответствует отпуску, указанному в заявлении работника (ежегодный оплачиваемый отпуск)

22. Допущено ряд нарушений требований Приказа Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», в том числе:

- в составе годового отчета отсутствуют: Пояснительная записка (ф.0503160), Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) (п. 11);

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) не подписан руководителем финансово-экономической службы (п.6).

23. В нарушение требований пп.50, 55, 56 Приказа Росархива от 31.07.2023 №77 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях» годовой отчет Учреждения оформлен с нарушениями, в том числе:

- листы дела не пронумерованы;

- оформление обложки дела не соответствует установленному образцу.

Согласно ст.ст. 268, 269 Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, утвержденного Приказом Росархива от 20.12.2019 №236, годовая бюджетная отчетность имеет срок хранения – постоянно.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены в полном объеме.

Х.Экспертно-аналитического мероприятия  «Мониторинг снижения количества объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования  Кожевниковский район, имеющих кадастровую стоимость, но не имеющих оформленного права владения»

По результатам проведенного мероприятия установлено:

       1.Имеется значительное  количество ранее учтенных  объектов недвижимости без правообладателей этих объектов – 2683 единицы, или 23% от общего количества объектов недвижимости. 
2.В Кожевниковском районе на 01.04.2024 года проанализировано 2629 или 98 % объектов недвижимости. По всей Томской области  проанализировано 108182 объекта или 75,76%. Однако результативность же  всей проделанной работы  составляет 35,64%, что ниже уровня средне областного  на 12,31 п.п., который составляет 47,95%.

3.В районе отсутствует работа по объектам, поставленных на учет в качестве бесхозных недвижимых вещей в соответствии с частью 20 статьи 69.1 федерального закона  №218-ФЗ, или же объектов,  в отношении которых в ЕГРН внесены сведенияоб отнесении их к общему имуществу в здании, сооружении в соответствии с частью 23 статьи 69.1 федерального закона № 218-ФЗ.

4. Кожевниковский район, один из шести районов, находится  в «красной зоне» по проведению работ по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, т.к его результат  работ составляет менее 50%.

5. Неопределенные правообладатели объектов недвижимости на прямую влияют на не поступившего в бюджеты муниципальных образований Кожевниковского района  налога на имущества ФЛ или земельного налога, что является составной частью  доходов бюджетов сельских поселений

3. Взаимодействие с контрольными и правоохранительными органами

Формирование единой системы государственного, муниципального финансового контроля, позволяющей решать комплексные задачи эффективного управления муниципальными финансами, возможно только посредством тесного взаимодействия контролирующих органов. Контрольной комиссией в отчетном году были использованы различные способы взаимодействия, позволяющие повысить качество и эффективность ее деятельности. 

Взаимодействие осуществлялось Контрольной комиссией с Контрольно-счетной палатой Томской области и муниципальными контрольно-счетными органами Томской области, а также с прокуратурой Кожевниковского района в рамках действующих соглашений, заключенных Контрольной комиссией в предшествующие годы. 

В соответствии с соглашениями о взаимодействии в адрес районной прокуратуры за 2024 год направлено 6 отчетов(актов) и информаций о результатах проверок. Все они рассмотрены,  приняты меры реагирования на нарушения бюджетного законодательства в соответствии с полномочиями органов, в случае необходимости проводятся дополнительные необходимые мероприятия.
Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Томской области осуществлялось в форме обмена информацией, проведения рабочих встреч и совещаний. 

В течение отчетного периода Контрольной комиссией осуществлялось взаимодействие с контрольно-счетными органами муниципальных образований Томской области, что является одним из важнейших ресурсов по взаимному обмену опытом и получению информации по организации контрольной деятельности в других районах области.

13.12.2024, принято участие в заседании Совета контрольно- счетных органов Томской области. Рассмотрены актуальные вопросы реализации полномочия по оценке рисков не достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции ксо муниципального образования  при проведении внешних проверок отчетов об исполнении местных бюджетов; итоги деятельности контрольно-счетных органов, направленной на укрепление взаимодействия с органами местного самоуправления и исполнительными органами Томской области в части увеличения доходов консолидированного бюджета Томской области и повышения эффективности расходов; практические вопросы, возникающие при реализации полномочий внешнего муниципального финансового контроля и внутреннего муниципального финансового контроля и другие вопросы.

Кроме того, на заседании обсуждались предложения о включении в план работы контрольно-счетных органов муниципальных образований на 2025 год совместных (параллельных) контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий.

Работниками Контрольной комиссии МО Кожевниковский район проводилась постоянная устная консультационная помощь по обращению сотрудников администраций сельских поселений, учреждений.

4. Взаимодействие с общественностью и СМИ

 В соответствии с Положением о контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район, утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 27.09.2022 №137 одним из основополагающих принципов деятельности Контрольной комиссии МО Кожевниковский район является принцип гласности, который реализуется Контрольной комиссией по нескольким направлениям, прежде всего в форме предоставления  Думе Кожевниковского района и Главе Кожевниковского района отчетов о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, годового отчета о деятельности Контрольной комиссии, а также предоставления информации органам местного самоуправления и Главным распорядителям бюджетных средств, правоохранительным органам  в соответствии с заключенными Соглашениями о взаимодействии и сотрудничестве. В течение всего отчетного периода был обеспечен открытый доступ к сведениям о деятельности Контрольной комиссии, размещенным на официальном сайте МО Кожевниковский район в сети Интернет, где представлены в полном объеме не только годовые планы работы, но и отчеты о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

Контрольная комиссия сотрудничает с Интернет - порталом Счетной палаты РФ и контрольно - счетных органов Российской Федерации, этот ресурс имеет особое значение с точки зрения широкого распространения информации о внешнем государственном финансовом контроле. Созданный для повышения эффективности осуществления внешнего государственного финансового аудита, портал является единым источником информации о деятельности контрольно-счетных органов всех субъектов РФ, Совета контрольно-счетных органов и Союза муниципальных контрольно-счетных органов. Интернет-портал включает разделы для зарегистрированных пользователей (сотрудников Счетной палаты и контрольно-счетных органов) для осуществления взаимодействия Счетной палаты РФ с контрольно-счётными органами и между контрольно- счетными органами, обеспечивает осуществление электронного документооборота, формирование и использование Электронной библиотеки, проведение обучения специалистов Счетной палаты РФ и контрольно-счетных органов, возможность проведения видеоконференций, в которых  Контрольная комиссия   ежемесячно принимала участие в отчетном году.

5. Основные направления деятельности Контрольной комиссии на 2025 год.

Деятельность Контрольной комиссии в 2025 году будет направлена на реализацию полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, эффективности использования средств местного бюджета, правомерности и эффективности использования муниципального имущества.

Повышение уровня внешнего муниципального финансового контроля, предупреждение и устранение нарушений законодательства, практическое оказание помощи субъектам проверок в устранении недостатков в работе были приоритетными направлениями работы Контрольной комиссии МО Кожевниковский район в 2024 году и остаются приоритетными на перспективу.

В 2025 году, как и в предыдущие периоды, деятельность комиссии будет направлена на проведение экспертно-аналитических мероприятий в отношении намечаемых, осуществляемых и уже произведенных расходов бюджета и регулярное представление Думе Кожевниковского района и Главе Администрации Кожевниковского района информации о результатах проводимых контрольных мероприятий.

Т.е., традиционными для контрольной комиссии останутся мероприятия, проводимые ежегодно, это внешняя проверка и подготовка заключений на отчет об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений, а также подготовка заключений на проект решения о районном бюджете на очередной год и на плановый период, и на проекты нормативных правовых актов Кожевниковского района, поступающих в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район.

Как и в предыдущем году, не оставлена без внимания социальная сфера, где планируется проведение проверки правомерности и результативности деятельности муниципальных учреждений образования и культуры.

В целях формирования единой системы финансового контроля в Томской области, координации деятельности и укрепления сотрудничества с контролирующими органами Контрольной комиссией будет продолжена работа в рамках Совета контрольно-счетных органов Томской области.

Возможность оперативного взаимодействия Контрольной комиссии с руководством района позволит наиболее качественно выполнять поставленные задачи при осуществлении контрольной деятельности за использованием бюджетных средств и муниципальной собственности, выявлять резервы оптимизации бюджетных ассигнований, совершенствования бюджетного процесса и управления муниципальной собственностью позволит скоординировать деятельность Контрольной комиссии на решение важнейших задач района.
                                                                                                                                                  Приложение 2
Перечень объектов, проверенных

Контрольной комиссией в 2024 году
Органы местного самоуправления:

1.     Муниципальное образование «Администрация Кожевниковского района» (заключение на исполнение бюджета, заключение не проект бюджета).

2. Муниципальное образование «Новопокровское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета ).

3.     Муниципальное образование «Кожевниковское сельское поселение» (заключение на исполнение,).

4.     Муниципальное образование «Малиновское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

5.     Муниципальное образование «Чилинское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета, КМ).

6.     Муниципальное образование «Вороновское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

7.     Муниципальное образование «Песочнодубровское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета, КМ).

8. Муниципальное образование «Староювалинское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

9. Муниципальное образование «Уртамское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета)

Муниципальные организации:


1. МКУК  «КМЦКС»

2. МАОУ «Кожевниковская СОШ №1»

3. МКОУ ДО «Кожевниковская ДЮСШ им.Н.И.Вакурина»

4. МКОУ «Уртамская СОШ» 

5. МКДОУ  «Детский сад «Солнышко»»

6. МКДОУ «Детский сад «Теремок»»

7. Чилинское СП

8. Песочнодубровское СП

9. Управление финансов Администрации Кожевниковского района
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